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Laxfisket 1 övre Norrland år Jg34_ 
Preliminärt meddelande. 

S 
om en notis i Ny Svensk Fiskeritid

skrift redan omtalat har faxfisket i 

övre Norrland under sommaren 1934 

varit synnerligen giv.ande, i många fall 

bättre än i mannaminne. För att belysa 

detta omnämndes bl. a. en f ångs.t av 147 

laxar i en enda vittjning vid ett storryssje

fiske i norra delen av Västerbottens läns 

skärgård, därav 31 laxar å. en ryssja. I no

tisen omnämndes även den starka nedgång 

av första-hands-pr.iset på lax, som tyvärr 

blev en följd av det rikliga fisket, och som 

i Luleå skärgård medförde ett bottemekord 

av 1,25-1,30 kr. per kg. Ett laxpris, som 

man torde få gå tillbaks till 1890-talet for 

att återfinna. 

Däremot berörde notisen av helt naturli

ga skäl ej alls fiskets närmare förlopp eller 

de sannolika orsakerna ti11, at,t det blev så 

rikt givande och förlöpte, som det gjorde. 

Tyvärr har jag icke nu tillgå,ng till de siff

ror och andra fakta, som erfordras för att 

något mera ingående belysa dessa frågor. 

Då eme,llertid tidskriftens redaktör önskat 

ett meddelande i saken, och då även en me

ra ytlig behandling av ämnet torde erbju

da en del av intresse, skall jag här lämna 

en översikt över detsamma. Jag har velat 

poängtera översiktens mera ytliga karaktär 

genom att måhända oegentligt kalla arti

keln ett "preliminärt meddelande". 

I korthet kan man säga, att 1934 års lax-
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fiske i övre Xorrland dominerades av två 
faktorer: 

I. Den rikliga tillgången på lax, som skulle 
leka under året, och 

2. De egendomliga väderleksförhåUa,ndena. 
Vad den rikliga laxtillgången !beträffar, så 

måste ju denna till väsentlig del bero på, 
att en eller flera av de årgångar som dessa 
laxar tillhöra. varit särskilt starka. Vilket 
i sin tur förutsätter, att leken och fortplant 
ningen över huvud lyckats särskilt bra någ
ra år tidio-are, under ett eller kanske flera 
år i följd. 

Även. om laxfiskestatistikens uppgifter 
äro så detaljerade, att vikten av varje fån
gad lax dagligen tas upp - vilket i fråga 
om vissa fisken nu är fallet - kan en 
granskning av denna statistik i och för sig 
ej lämna något bevis för eller emot riktig
heten av detta antagande då man icke kan 
skilja de olika årgångarna enbart efter viik
ten. En 8-kilos lax kan ju mycket väl. till
höra samma årgång som en 16-kilos lax, 
för att taga ett enda exempeI. För en pröv
ning måste man gå till fjällproven. Ett ar
bete, som dock ännu är ogjort. 

Men även om man måste antaga, att fö
rekomsten av en eller flera goda årgångar 
varit den förnämsta orsaken till den rikliga 
laxförekomsten, kan man icke aHdeles bort
se från andra faktorer. Som G. Alm visat 
i sina viktiga arbeten om laxen i östersj,ön, 
har man sålunda anledning att antaga, att 
väderleken inverkar på laxuppgången -
och alltså även på laxförekomsten i övre 
Norrlands skärgård där man praktis,kt ta
get endast har att göra med sådan lax, som 
skall gå upp oah leka. En varm sommar 
tycks sålunda påskynda lekmognaden och 
därigenom befordra uppgången, en kall åter 
fördröja lekmognaden och därigenom min
ska uppgången. Av ett och samma laxbe
stånd gå alltså flera laxar upp, om somma
ren är varm, än om den är kall. Följs en 
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kall sommar, då •uppgången minskas, av ert 
varm sommar, då uppgången befordras, bör 
uppgången under den varma sommaren _bli
va särs,kilt stark. För att något skematiskt 
återgå tiilil ett av Alm lämnat exempel. 

Har man mu anledning aN: antaga, att 
några sådana orsaker !bidragit till den rik
liga laxtiHgången sommaren 1934? 

Knappast, ,så vitt man av en ytlig gransk
ning kan finna. Sommaren 1933 var sålun
da varm och 1bör snarast hava befordr...1.t . 
uppgång detta år. Vad å.r 1934 beträffar,. 
så kom visserligen en mycket tidi,g värme
bölja re-dan i maj månad. Att denna i n!i
gon mån inverkat på laxens disposition fo r 
lek är ju icke urteslut,et. Så v1idare troligt 
förefaller det dock iknaippast, då isen denna 
tid fanns kvar 'Odh viänmen knappast kan .ha 
hunnit att påverka vattentemperaturen. 
Värmeböljan föJjdes också av en långvarig: 
köldperiod under juni månad, då störr,e de-
len av laxfisket åtminstone vid kusten äg<le· 
rum. 

Detta ta..Iar likale,des emot det antagan
det, att den tidiga vårfloden skulle vara or
sak till, att så mycket lax gick in mot kius
ten. Något som många laxfiskare niu anse. 

Den tidiga vårfloden kan visserligen hava: 
påskyndat invandringen mot kusten och upp
gången. Där·emot finns det ju i:ingen anled
ning att antaiga, att den inverkat så, att 
mängden :invandrande ooh uppgående lax b1i
vit större. Denna laJCmängd utgöres ju av de
laxar från resp. älvar, som under året bliva 
lekmogna. Arets väderlek kan på sin höjd 
~nverka befordrande eller hämmande på lek
mo,gnadens inträdande, men de härav orsa
kade förskj,utningama i fråga om laxtill
gången böra bliva rätt obetydliga och all
deles otillräckliga för att förkla·ra årets 
ovanligt rika tillgång på framför allt stor 
,lax som säkerligen ej skulle hava underlå
tit att leka (d. v. s. vandra i:in mot kus-ten 
och gå upp i älvarna), hurudan väderleken. 
(temperatur, ström o. s. v.) än varit. 

Nu har jag visserligen hört, att en del 

laxfiskare vid kusten söka förklara årets 
rika 'laxtillgång - speciell,t vid kiusten -
på så sätt, a-tt denna lax till stor del skulle 
hava utgjiorts av lax, som icke skaill gå upp 
och leka under året. De hava trott sig fin
na, att det inte var vanlig gångslax. För 
dessa antaganden saknas emellertid a,lla 
s'käl. 

Ej he1ler laxens storlek talar för en så
dan -av vänmen - eHer andra yttre förhål
landen av vad slag det vara må - beford
rad uppgång. Laxarna voro sålunda i regel 
stora. Från olika hålJ uppge,s, att ovanligt 
många laxar av 12-15 kilos vikt och där
över !blivit fångade. För ett på måfå valt 
fiske (Månsbyn i Kalix älv), visar laxen en 
medelvikt av 9,3 kg. 

Laxen var ailltså ii allmänhet i den stor
lek, då den .normalit skall leka. Och vä-1 det. 

M-an och man emelilan har man frågat sig, 
om icke de senare årens laxodling - fram
för allt i Kemi älv men även i Liu1e älv -
bidragit till den rika laxtililg,ången? Härvid 
har man res,onerat på följande sät-t. Laxen 
-går visserligen endast upp i sin födelseälv 
och l•eker, varför faxodlingen i Kemi och 
Lule älv endast kan ha vari:it av betyd el.se 
för uppgången i dessa älvar. Det mest ut
mär,ka,nde för årets 'laxfiske var dock frke , 
att laxfisket i älvarna ,var så .gott, utan att 
laxtillgången och laxfisket vid själva kus
ten voro så 1betydande. Och här kan laxen 
från Lule och speciellt Kemi älv ha gjort 
sig märkbar på olika håJU, innan den giok 
upp i sina egna älvar. 

I detta ,resonemang ligger ingenting 
orimligt eller ens osannolikt. Det är ju en
dast naturligt a.tt en del laxar göra större 
eller mindre avvik,elser från sin kurs under 
vandringen mot lekälvarna och ej alltid föl
ja kortaste oc'h rakaste väg,en. Att de här
vid komma in i andra skärgårdar och fån
gas där, är ju ytterst sannolikt. Laxfång
sten i skärgården utanför en viss älv bör 
ailltså åtminstone ,till nå,gon de1 utgöras av 
lax från andra älvar. 

Dessa teoretiska slutsatser bekräftas ock
så av märkningarna. 

Tråkigt nog tala dock vissa fakta emot 
dessa förmenta bevis för laxodl,ingen som 
påvisbar orsak ti,11 den rikliga laxtillgången. 
Även 10.m rikedomen på lax säkerligen har 
varit mest påfaalande vid kusten, har även 
laX'uppgång,en i älvarna varit stor. Och det
ta gä1ler icke blott Kemi oClh Lu1e älv. Även 
i t. ,ex. Torne, Kalix, Skellefte och Ume älv 
har laxuppgången varit synnerligen stor, 
vilket, vad Ume älv !beträffar, var så myc
ket mer ,oväntat, som man här var inställd 
på en fortlöpande serie dåliga laxår (som 
följd av Norrforsöverbyggnaden). I Skel 
lefte älv var laxtillgången större än på myc
k,et länge. 

I Torne älv fångades t. ex. i Kiviranta 
laxfiske mer än 6 gånger så många laxar 
som medelta'let för de två närrmast föregå
ende åren, i Kengis laxfiske mer än 1½ 
gånger så många som medeltalet för före• 
,gående femårsperiod. I Kalix ällv erhölls 
t. ex. i Måns.by laxfiske mer än 2¼ gånger 
så många laxar som medeltalet för närmast 
föregående femårsperiod. ( Se nedan) . 

Den rikliga 1axtillgång,en gäller i korthet 
sagt samfä,ga älvar i hela övre Norrland. 
Den kan aJ.ltså, åtminstone till sin huviUd
sakJig.a del, icke hava berott på laxodJingen 
i Kemi och Lule älv. 

För-ekomsten .av •en eller flera rika år
gångar inom samtliga laxstammar i övre 
Norrland, eUer m. a. o., en e11er flera lyoka
de lekar - och lyckade fortplantningsför
hållanden i övrigt - inom samtlliga. 1axäl
var i övre Norrland, utgör alltså, så vitt jag 
,kan finna, orsaken till den rikliga laxtill 
gången och det rika laxfisket i övre Norr
fand sommaren 1934. S1kiuille denna onsak ej 
vara de,n enda, är den dock med stor sanno
likhet den !helt dominerande. 

Har man sålunda ingen anledning att anse, 
att väderleken inverkar på laxtillgången, så 
.har väderle'kens -invenkan på laxfisket där
emot varit så mycket större. 
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om redan nämnts kom en kraf.tig vär
mebölja redan i början av maj månad, vil
ken medförde en ovanligt både kraftig och 
tidig vårflod. Den därpå följande långva
riga köldperioden, som varade nästan h,e,l-a 
iuni månad, utmärktes av obe tydlig och 
kontinuerlig avrinning och lågt vatten i äl
varna. Fjällfloden fördröjdes också häri
genom. ~ är den sent omsider kom, hade 
en tor del av avsmältningen redan så små
nino-om ägt rum, varför fjä llfloden blev låg. 

Dessa förhållanden antar man nu hava på
verkat laxens gång och laxfisket på fol
iande sätt: 
- Den tidiga och kraftiga vårfloden har loc
kat in laxen i skärgårdarna och in mot äl
varna. När vattnet sedan sjönk och höll 
sig låo-t, har laxen icke fortsatt upp utan 
stannat kvar i skärgården och vandrat om
Knng där. samt givit upphov till det ovan
lio-t rika laxfisket i skärgården och vid kus
ten 'jver huvud. Först när fjälHloden sent 
om -ider kom, har laxen i större mängd gått 
upp i älvarna. Då fjällfloden var låg, och 
en så stor mängd lax redan bortfångats un
der den långvariga skärgårdsvistelsen, blev 
älvfisket dock jämförelsevis mindre givan
de. 

Denna tolkning av förhållandena ä.r san
nolikt i vissa av sina huvuddrag riktig i 
andra åter felaktig. Sålunda har troligen 
den tidiga vårfloden lockat in laxen mot 
ku ten tidigare än vanligt. Som jag sedan 
-kall visa, började dock laxfisket i skär-går
den ej så mycket tidigar•e än andra år. Un
der närmast fö regående femårsperi,od (1929 
-1933) har det t. ex. vid Lilla Tervakari 
i Kedertorneå skärgård ett år börjat ännu 
tidio-are och tre ytterligare år endast en 
knapp vecka senare. Att laxfisket, sanno
likt just av den angivna orsaken, började 
tidigt, är dock säkert. 

Viktigare är emellertid, att detta tidiga 
laxfiske var så givande. Huvudorsaken här
till är utan tvivel, att laxtillgången var så 
riklig. Detta förhållande har man dock 

fäst sig mindr,e vi1d. I stiället har ansetts 
den viHigaste orsaken till det givande skär
gårds- och kustfisket va11a, att laxen på 
grund av det -,lå,ga vattenståndet i älvarna 
icke gick ,upp i dessa utan höll sig kvar vid 
kusten. 

Det är ju klart, att laxfisket vid kusten 
hade blivit ,då'ligt med a,1drig så riklig lax
til,lgång, om all fax med en gång fortsatt 
direkt upp i älvarna. Men därifrån och till 
att visa, .att laxen år 1934 på grund av det 
låga vattenståndet i älvarna stannade kvar 
i ovanligt stor utsträckning ooh ovanligt 
länge, är steg,et långt. Och ännu längre om 
man vil,l visa att så ,gott som aH lax stan
nade kvar i skärgården i väntan på, att äl
v,en skuUe flö.da. Vilket många laxfiska•re 
nu hålla före. 

Går iman till de fakta, som kunna tjäna 
til'l att belysa dessa frågor, skaH man fin
na, att laxen i själva verket gick upp i ä1-
varna .både mycket tidigt och myoket rik
ligt, i rak motsats ti'll vad man nu så all-

1mänt ans,er. Ett synnerligen tydligt bevis 
härför .Jämnar Kengis laxfiske i Torne älv. 
Ehuru <let är beläget ej mindre än 18 mil 
ovanför älvsmynningen, bö·rjades faxfång
s'ten där redan den 3 juni. Laxen gick aUtså 
upp i älven mycket tidigt. Att den även 
gick upp mycket rikligt framgår därav, att 
ick,e mindre än 37 % av he1a f ån.gsten er
hölls före den 1 juli. Junifångsten motsva
rar ensamt den ·en hel årsfångst för vissa av 
de föregående år·en. 

Detsamma visar t. ex. Månsby-fisket i 
Kalix älv. Laxfångsten ibörjade här redan 
den 31 imaj, vi,lket visar att laxen gick upp 
tidigt i älven. Aitt den då även gick upp 
mycket rikligt framgår där.av, att icke 
mindre än 35 % av hela årsfångsten erhölls 
under tiden t. o. m. den 15 jun'i.1) Fångsten 
ti'll den 15 juni är ungefär lika stor som he
la årsfångsten ,under flera av de föregåen
de åren. 

. ~) Då fisket ligger längre ned, väljer jag här en 
tidigare datum. 

Vad Lule älv beträffar, så skulle fångst
siffrorna firån t. ex. Edeforsfisket säkerli
gen visa samma sak. Tyvärr har jag dock 
icke til'lgång tilil dessa siffror. 

Ehuru laxen sålunda bevisligen gick upp 
i älvarna både mycket ti<li•gt och mycket 
rikligt, är det dock inga'lrunda uteslutet, att 
det 4ångvariga lågvattnet efter vårfloden 
fördröjt laxuppgången. E11er med andra 
ord, .att den ti,diga 'laxuppgången va,rit än
nu mera 1omfattande, om fjällfiloden varit 
tidig 'Och hög och att skärgårdsfisket däri
gienom blivit mindre givande, än vad nu var 
fa1let. 

Som bevis emot, att en tidig och riklig 
laxuppgång över huvud förekom under år 
1934, kan man nu framhålla - och många 
älvfi.skare g,öra det med all knaft - att 
fiångs•ten i många älvfisken dock tydligt vi
sar, aitt laxen stannade i skärgården och 
icke g.ick upp. En:dast härigenom kan man 
förklara,· att de själva fiskade så dåligt, me
dan kustfisket var så rikt giviande. 

Att en de1 älv.fisken fiskade dåligt iär vis
s,edigen ett faktum. Bland de fisken, för 
vi.lka jag har deta'ljstatis,tik, har Svartö lax
fiske t. ex. icke fiskart: mer än medeltalet för 
närmast föregående femårsperiod. Vilket 
fö.r år 1934 måste anses dåligt. En de1 and
ra älvfisken hava enligt uppgift fiskat säm
re än normalt. Detta gä1ler t. ex. laxfiS'ken 
-både i Ka1ix och Lule älvar. 

' Förlda·ringen härtill, ·är eme1l1ertid en an
,f~n, än den fiskarna nu hålla före. Även 
,Qm laxen gått upp både tidi,gt och rikligt i 
älvarna - ·vilket bevisligen varit fallet - har 
.fångsten i dessa fisken utfaHit dåligt, emedan 
vattenståndet varit olämpligt för deras fångsit. 

Förklaringen härtill ä,r sannolikt att söka 
däri, att laxen vid fagre vattenstånd går för
bi fiskena. Den följer då sanno1ikt den 
fria huvudfåran el,ler djupfåran uppför äl
ven utan att vika av in mot stränderna. Är 
vaittenståndet däremot högt och strömmen 
kraftig, liämnar den i stor utsträckning 

djupfåran och går närmare stranden. I syn 
nerhet torde detta äga Tum, då vattnet än
nu är kallt, d. v. s. då högvattnet kommer 
tidigt. 

Följden härav är, att dessa fisken för en 
god fångst äro ,beroende av en tidig och 
hög flod. Detta bestrides icke av någon. 
Det synes vara utmärkande för ett flertal 
av ä'lvarnas karsinafisken. 

Men däremot best,rides, a,tt en tidig och 
hög flod - såsom .många älvfi,skare be
stämt vidhålla - framkaBar en tidig och 
ri'klig la20uppgång, medan en sen och låg 
flod åstadkommer, ,att laxen går upp sent 
och ,endast i ringa antal. 

Man måste skilja på laxtillgången och själva 
fisket. Även om ·laxtiHgången är riklig, 1be
,höver f iSlket ej vara lika g,ott. Det kan i stäl
let vara medelmåttigt eller kanske t. o. m. 
mindre givande, om de för fångsten avgöran
de fönhållandena (vattenstånd, strömmar, 
vindar) äm mindr,e gynnsamma. 

Man måste även skilja på fisk et i stort och 
de enskilda fiskena. Även om laxfisket i 
stort är gott - och detta var utan rt:vivel 
fallet år 1934, och bö,r över huv1wd i reg.el 
vara fallet alfa år, då laxtillgången är rik
Jig - kan mycket väl ett eller annat fisk e 
uppvisa dlå1ig fångst, om de för fångsten av
görande förhå.1landena (vattenstånd, s,tröm
mar, vindar) varit ogynnsamma just för 
detta fiske. 

Ett sådant fiske får emeNertid icike läg
ga1s til.l grund för några allmänna slutsat
ser rörande l1axtillgånge,n och laxens upp
gång i srtort ·sett. Såsom hittilas skett och 
fovtfarande i vissa fa11 sker. 

För att ytt-erlligare belysa laxfisket i öv
r,e Norrland under år 1934 skall jag till slut 
meddela en ta:bdl över if ångs.ten i några 
1

spridda laxfisken vid kusten ooh älvarna, 
vilka lämna en deta0jerad fångstst•atistik 
(jämte fjällprov). 
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Altillgången och ålfisket i Sverige. 

0 
len är en av våra viktigaste fiskar 

A och tävlar i värde med gäddan om 

andra platsen näst efter sillen som ju 

både i fångstmängd oah värde utgör num

mer ett. Under den senaste 5-årsperioden 

1928-1932 fångades utmed kusterna i me

deltal per år 1.443.570 kg. ål med et t värde 

aY 2.474.510 kronor. Motsvarande siffror 

för den i sötvatten fångade ålen äro för 5-

årsperioclen 1919-1923 ( senare statistik 

saknas 1 222.060 kg. och 447.200 kronor. 

Huvudparten av ålfångsten äger alltså 

rum vid kusterna och sker som bekant i 

samband med ålens lekvandring ut till At-

anten. Den mindre fångsten i sötvattnen 

ber-0r e!l1ellertid ingalunda på någon mot

svarande sparsamhet av ål i vå ra sjöar och 

rinnande vattendrag. Tvärtom, huvudpar

ten av den ål. som utgör många kust fiska

res största inkomstkälla, ha r under åtskil

liga år levat i sötvatten, där ålens egentli

ga foderpla tser äro att finna. 

~är glasålarna vid en ålder av 3 år in-

komma till våra sydvästra kuster börja 

nämligen de unga ålthonorna redan -under 

försommaren att str.äva uµpför de rinnande 

vattendragen, såväl stora älvar som små 

bäckar. På samma siätt fortsätta de utmed 

kusterna vandringen inåt Östersjön, vilke t 

gör att den uppvandrande ålen blir äldre ju 

längre upp efter kusten man kommer. I 

Mörrumsån är åldern lhos den uppvandran 

de ålen i medeltal omkring 5 år, i Motala 

ström 7--8 och i Da11älven över 9 år. Den 

genomsnittliga längden vid u:ppvandringsål

dern är resp. 15-20, 30-35 och 40-50 cm. 

Hanarna föredraga, om de få välja sj älva, 

att kvarstanna i saltvatten. Därför avtager 

också antalet hanar successivt inåt Öster

sjön, och norr om Oskarshamn ha hittills 

ej påträffats nåigra dylika. Tydligen blir 

vattnet här för sött. I Östersjökustens 

bräckta vatten stanna 1säkerligen också en 

del honor kvar. Det övervägande antalet 

honor gå emellertid upp i sötvatten, dä r ef

ter hand vandringsdriften börjar avtaga. 

År Västerb. kust. Norrb. kust. Lu1e älv Kalix älv Torne ä I V 

Bjurn L. Tervakari Svartö Månsby Kiviranta Kengis 

1929 
1930 

5 juni 21 juni 10 juni 12 juo 

18 maj 13 7 3 " 
1931 21 maj 29 

" 
28 3 24 maj 

1932 22 . 28 24 12 juni 
" 

8 13juni 
1933 21 27 22 " .. 5 11 7 

" " 
193-! 13 maj 22 maj 19 juni 3 juni 31 maj 1 juni 
1934 ~,, 130 % 120 % 100 % 

Tabellen visar dels !Jla·· r f1· sket b •• • <l 
0 • •• ' OfJa •e 

under ar 1934 Jamfort med de o1ika åren 

av f~mårsperioden 1929-1933 (i den mån 

detal Jsta tistik finnes för de olika fiskena) 

del s hur stor fångsten - d. v. s. antale~ 

laxar var under år 1934 i procent av 
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226 % 612 % 153 % 

,medeltalet för den öv,e,r strecket stående 

år,speri1oden. 

Tabe'llen belyser såväl fiskets omfattning 

som dess tidiga börj1an. Den bö,r i övrigt 

vara tiillräckligt kommenterad här ovan. 
Ossian Olofss.on. 

Somliga stanna ganska snart, där de finna 

goda näringsplatser, andra åter fortsätta 

längre upp i rvattendragen oclh uppsö'ka nya 

närings- och tillV1äxtområden. Födan ut

göres av allehanda organismer, främst 

snäckor och musslor, insektlarver och 

ma1skar men även småfisk, grodor etc. I 

insjöarna lever ålen 5-12 år. Därefter bör

jar åter vandringslusten gripa den och den 

beger sig utför de rinnande vattendragen 

-och ·ut i havet. 
Huvudparten av den ål som fångas vid 

kusterna kommer således från · de där ut

mynnande vattendragen oc\h det är därför 

a.v stor vikt för kus,t-(havs-)fisket och na

turligen också för insjöfisket att uppgångs

möjligheterna för ålen i sötvatten ej för

sämras, eller att ålen ej utestänges från 

vattenområden där den tidigare funnits. 

Undersökningar över ålens tillväxt i olika de-

1ar av landet (0. N ordqvist och Alm) samt 

utredningar av H ess-le över ålens storlek .under 

olika tider vid olika delar av kusten ha också 

visat att den från nordligare tra!kter komman

de ålen, som är större, tydligt sätter sin pm

gel på fångsterna vid sydöstra Östersjökusten 

och alltså i ganska stor mängd ingår i dessa 

fångster. 

da ålyngelledare fungera tillfredsställande, 

en tillsyn som närma1st synes böra ankom

ma på vedetibörande länsfiskeritjiänstemän. 

Där inte rättelse sker efter påpekande bör 

saken anmälas för länsstyrelsen. 

Tyvärr finnas inte ålyngelledare vid alla 

dammlby,ggnader. Visserligen är jämlikt nu 

g,ällande vattenlag (2 kap. 8 §) ägaren av 

en dammbyggnad skyldig att sörja för 

vandring-c;fo,1.cns framkomst, men denna 

skyldig,het har inte alltid efterkommits, och 

dessutom finnes det åtskilliga dammbygg

nader, tillkomna enligt äldre förordningar, 

där skyldig,het att anordna ålyngelleda,re ej 

föreskrivit1s. I sådana fall medgiver dock 

vattenlagen (2 kap. 9 §) tiätt för staten 

eller ,huslhållningssäll,skapen att anordna 

fiskväg. Vid mindre damm/byggnader är 

anordnandet av en ålledare en enkel och 

billig sak ( standardritningar till.handahållas 

på LantJbruksstyre1sen), va.dör ingen hit

tills försumlig dammägare bör underlåta 

detta. 
En enda dåligt skött ålyngelledare i ned

re delen av ett vattendrag kan naturligen 

omöjliggöra ålens framkomst, även om ut

m'ärkta ledare finnas vid aJia ovanför lig

gande dammbyggnader. Då ålens intensi

vaste uppvandring ofta .är inskränkt till en 

relativt kort tid, vanligen den varmaste de

len av sommaren, kan redan en kortvarig 

uraktlåtenhet i fråga om en ledares fram

slä,ppningsförmåga för ålen S1ä tta stopp för 

uppvandringen till vissa delar av ett vatten

drag. Av nu nämnda anledningar har man 

på en del håJII ,börjat övergå till s. k. ålyn

gelsamlare och fördelning av det uppsam

lade ålynglet på ovanför belägna delar av 

vattendraget. Kostnaderna för ålyngelsam

lare och upptransport delas därvid på samt-

Hur ställer sig nu ålförekomsten i våra 

sjöar, tjärnar och rinnande vattendrag? 

Förr i tiden hade den uppvandrande ålen in

ga större svårigheter att övervinna för att 

nå sina foderplatser, ty damm/byggnader, 

som helt •ÖverstJängde vattendragen, voro 

sällsynta, och de som funnos enbjödo i all

män/het inte någon större svårighet för ål

ungarna att komma över. Helt annorlunda 

ställer det isig med våra moderna cement

dammar, som vanligen utgöra ett oöver

stigligt hinder för ålynglet. Det vanligas

te sättet att råda bot häripå är som bekant 

ålyngelledare. Emellertid är en ålyngelle

dare av ingen nytta om inte vatten fram

släppes genom densamma, och i det fallet 

syndas ofta. Det är därför nödvändigt att 

utöva en no.ggrann tillsyn över att uppför-

• liga vattenverks•ägare. Ock,så här är det 

emellertid viktigt att ålyngelsamlaren skö

tes ordentligt, och sålunda att sträng till

syn utövas häröver. 
Tyvärr är det nog så att även om ålyngel

ledare eller -samlare finnas och skötas, 
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ålens framkomstmöjligheter ändock ej bli 
så goda som tidigare. Säkert är .också, att 
av denna anledning ålförekomsten inom 
många vattenområden under senare tider 
försämrats både i sydligare och nordligare 
delar av landet, ehuru detta i avsaknad av 
statistik tyvärr ej kan visas i siffror. Men 
även vid övre Norrlandskusten har åltill
gången starkt avtagit under senare år. Or
sakerna härtill äro säke,rt flera. I någon 
mån torde dammbyggnader kunna hava 
skulden, och omöjligt är ej heller att de på 

land, såsom Olo.fsson i föregående års fis
keritidskrift ,påpekat, kraftigt nedgått på 
senar,e år, har det under motsvarande fem
årsperioder i länen närmast söder därom 
tvärtom ökat. Av närstående taJbell synes 
desisutom att åltillgången elle,r i varje fall 
ålfångsten for hela landet varit större un
der senare .än under tidi,gare pe,rioder. Det 
är egentligen utom i övre Norrland blot t i 
Stock'ho1ms län som å1fångsten visar ned
gång, men det är då att märka, att den i 
stället kraftigt ökat i Söder~anlands län. 

Ålyngelledare. 

senare år tillkomna eller utvidgade su1fit
och sulfa tfabrikerna utmed N orr'landskus
ten genom sin förorening av vattnet utövat 
en ogynnsam inverkan på ålungarnås fram
k~mst_- Tän~ba,rt är också att åle·ns upp
gang 1 och till de övre norrlandsvattendra
gen blir mindre under år med stark neder
börd och till följd därav mindre salthalt i 
mynningsområdena och i skärgårdarna över 
huyud. 

Ett visst stöd för att ålen unde,r senare 
år stannat i sydligare kusttrakter - vari 
nu ~rs_akerna härtill än ligga - har man i 
statistiken. Medan ålfisket i övre Norr-
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Då ålfångsten ä,r i mycket ·hög grad be
roende .på väder, och vind, strömmar etc. 
(jmf. H essles uppsiats härom år 1934) 
ävenso:m, enligt vad danska undeflsökning
ar visat, av vatitentemperaturen under för 
sommaren, heh-över en tillfällig necj.gång i 
fån6ten ej på något sätt vara liktydig med 
en verklig- minskning i ålitillgången. 

Den ifrågavarande nedgången i övre 
Norrland oclh i Stocklho1ms J,än torde ej hel
ler kunna bero på överfiskning. Dels ut
göres nämligen fårngsten åtminstone i 
Stock,holms län både av ål från där utmyn
nande vattendrag odh av ål från andra trak-

Ålfångsten i kg. (årligt medelvärde) vid kusten av samtliga län under olika femårsperioder. 

L ä Il 

Norrbottens ..... ........ ..... .. .... .. ... .... .. . 

Västerbottens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 

Västernorrlands .. . .................... .. 

Gävleborgs ................ . .' ..... . ........... . 

• Uppsala ..... .. ..... ............... . ... .. 

Stockholms ............ . ...................... . 

Södnmanlands ............................. . 

Östergötlands ................................ . 

Kalmar .............. ................... . ..... . 

Gotlands................. ... ....... . ..... .. 

Blekinge .................. ......... ... ... . .... . 

Kristianstads ....................... ..... ... .. 

Malmöhus ......... .. .... . .. ........... . .. . 

Hallands ...... ... ... .. .. . .... ...... . .......... . 

Göteborgs orh Bobus ........ ...... ...... . 

Hela landet.. ................ ...... ...... ... .. . 

1914-18 

800 

2.000 

840 

1.140 

533 

35.70l 

2.118 

35.100 

444.734 

13.402 

221.404 

171.522 

200.626 

4 804: 

110 761 

1.140.753 

*) Medeltalet avser endast åren 1929-32. 

ter, dels förekommer ej någonstädes egent
lig fångst av uppvandrande ålungar, som 
sålunda skulle orsaka minskning i antalet 
större åll ett visst antal år senare, dels mås
te de skadliga verkningarna av en eventuell 
Överfiskning i vanlig bemärkelse inte kun
na visa sig förrän 15 a 20 år senare. Dels är 
det slutligen hittills helt obevisat att ål-
1.mgarna återvända till föräldrarnas up:pe
hållsplatser. De samtidiga dåliga å'lfång
sterna under perioden 1919-1923 både 
,på väst- och ostkusten, vilka måste var·a 
ibaserade på ålar av helt olika ålder och •så
lunda tillhö·rande helt olika årsklasser, ty
•da ej heller på svagare årsklasser under 
dessa år utan snarare på .faktorer som ut
öva ett liknande inflytande på fångsterna. 
Å andra sidan (liair säkert införandet av bot
tengarnsfisket varit en bidragande orsak 
till att öka ålfångsten inom vissa områden 
under de senaste åren, varför denna ökning 
ej behöver vara liktydig med en motsva
rande ökning i åltillgången. 

1919-23 1924-28 
I 

1929-33 

600 600 

I 
300 

1.300 1.200 700 

1.519 1.920 2.072 

1.874 3.067 

I 
2.835 

I 118 1.693 1.110 

30.050 29.151 22.205 

2.968 8.773 I 13.769 

43768 31375 29.614 
I 

321.805 659.636 402.340 *) 

13.985 12.184 10.323 

208.112 265.489 300.766 

145.447 130.tJ71 176.067 

171 891 234.244 277.207 

2.515 8.004 6.674 

65.231 147.443 206.519 

1.012.185 1.534.818 1.544.457 *) ! 

I vilket fall som helst är det av största 
vikt att åltillgången blir riklig. Detta be
ror såsom ovan nämnts till stor del på att 
ålen har ti1lgång till sina uppv;äxtpla tser i 
sötvattnen. Av dessa skäl har också in
plantering av ålyngel !blivit allt mera van
ligt. Ålynglet köpes i dylika fall oftast 
,fr,ån Trol1lhättan, där stat,en anlagt och 
iäger en större uppsamlingsstation för ål
yngel. Utgående från att de höga fallen 
vid Trnlföättan utgöra ett kanske ej oöver
stigligt men dock svårt hinder för den upp
vandrande ålen och att en stor del ål ej kan 
taga sig för1bi desamma har man ansett det 
bättre att fånga denna ål och ,plantera ut 
den på olika hål'l i landet. Ålynglet försäl
jes därvid e-fter ett pris av kronor 1 :50 per 
kg. motsvarande 60-80 yngel. (Ansökan 
om inköp av ålyngel ställes dire.kt till Lant
bruksstyrelsen). Samtidigt har emellertid 
den principen följts, att minst hälften av 
det i uppsamlingsstationen fångade ålyng
let ej .försäljes utan utsättes i övre delen 
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Trollhättans ålyngeluppsamlingsstation. 

av Göta älv och direkt i Vänern. Genom 
stationens förmedling kommer således år
ligen en stor del ål upp i Vänerns vatten
system, medan en lika stor del kommer till 
utsättning i vatten inom landets olika de
lar. Under de år stationen varit i gång 
·ha där fångats följande mängder ålyngel, 
varav omkring hälften utplanterats. 

År 1924 . .. .. ... ... .. 4.551 kg. 
1925 ....... . .. ... 5.463 
1926 ... ... ..... .. 3.893 
1927 . . .. ......... 4.797 
1928 ............. 47 

" 
*) 

1929 .. ..... ... ... 757 
" 

*) 
1930 ............. 5.754 
1931 .. ... .... .. . . 2.103 
1932 . .... .. ...... 7.238 
1933 .. ........... 6.333 
1934 .... . ....... . 6.388 

Säkert ha dessa ålplanteringar en mycket 
stor ·betydelse, särskilt inom sådana vatten
områden där ålen av naturen eller genom 
människans ingripande saknas eller är 
sparsam. Lämpligen tbör insättas 30-50 
ålungar per hektar vattenyta, varefter fång
sten kan beräknas börja 5 a 6 år senare. 

*) Mycket låg vatt entemperatur dessa år nedsatte ålungarnas ,andringsdrift. 
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• 0 1 J Utom de relativt stora alynge , som ei ,·-
ihållas vid Trollhättan, brukar man ock ~ 
inplantera spätt ålynge'l, som fångas vid 
kusterna eller i bäckmynningar därstä.des: 
Sådant ålyngel kan erhålla:s vid Skånekus-: 
ten och ännu mera vid de danska och eng--: 
elska kusterna. Nackdelen med detsam _; 
ma är att iman då också får med hana r,: 
som ju aldrig bli av någon större ekono
misk betydelse. En a,v H. N ordqvist gjord 
utredning visar dock att trots detta resul
tatet kan bli mycket gott, särskilt där ej 
för mycket spätt yngel utsättes ( c :a 100· 
st. per har synes vara lämpligt). Fångsten 
e,fter en dylik inp'lantering kan y;äntas bör
ja 7-8 och vara starkast 9-11 år efter i 1-

planteringen. 
Givetvis innebär fångst och bortförande

av ålyngel från ett visst område en min sk
ning av ålmängden därstädes. Det är emel
lertid ganska troligt att trots detta, då det 
gäller exempelvis sydvästra Sveriges kus
ter, ålyngel kommer dit i sådana mängder 
att det follt räcker till för de här utmyn
nande vattendragen. Att märika är härvid 
att å1'fisket vid HaHandskusten är av ringa. 
lbetydels·e tr-ots de talrika rikt ålf.örande vat 
tendragen htärstädes. Detta beror säkert 
på att den utvandrande ålen från denna. 

Ålryssjor frän Norrland. 

K. A. Andersson 
60 år den 24 februari. 

60 år fyller den 24 fe
bruari byrådhefen å lant
bruksstyrelsens fiskeri
byrå, fi'l. dr K. A. An
dersson. 

Ordinarie fiskeriinten
dent i dåvarande västra 
~listriktet år 1909 blev 
J:'1-· byrådirektör å 1ant
bruksstyrelsens fiskeri
byrå 1918 samt byrå
chef 1925, vi,lken befatt
ning han alltjämt inne
har. Byråchefen Anders
sons erfarenhet, djupgå
ende insikter och prak
tiska läggning hava un
der årens lopp ti'll stort gagn för det all 
männa tagits i träget hruk så snart det 
gällt utredningar o. d. framfor allt i havs
fiskerifrågor. Och såsom ledamot av riks-

•öppna kust genast styr ut till havs, medan 
den exempelvis i bo!husländska skärgården 
sannolikt vandrar fram mellan öarna och 
därunder fångas. En viss inskränkning i 
de upp.gående ålungarnas antal genom en 
utökad fångst av spätt ålyngel vid de . syd
~ästsvenska småbäickarnas och åarnas myn
ningar och kanske även längre upp i de -
samma torde därför kna,ppast innebära nå 
gon fara för ett sämre ålbestånd och ålfiske 
i dessa vattendrag och vid kusten här. 
Tvärtom synes det, att en dylik fångst i 
flera fall kunde innebära påtagliga förde
lar. Dels är det nämligen även med en ald
rig så god tillsyn över ålledare och samla re 
antagligt, att de ej fungera helt tillfreds
ställande, utan att det lätt blir för mycket 
ål i de nedre delarna, medan de övre de
larna av samma vattenområde få för litet 

dagen (F. K. 1913 och 
20-25 samt A. K. 18-
19, urt.) har han varit i 
tillfälle att göra insatser 
till fiskets fromma, som 
alltid skola hållas i tack
samt minne av fisket s 
män. 

Redaktionen fö r den
na tidskrift anhåller att 
til'I bemärkelsedagen få 
framföra sina varmaste 
välönskningar under ut 
tryckande av den för
hoppningen, att den 
uppburne jubilaren ännu 
många år måtte förun

nas att få vefika på sin post som fiskets 
främste målsman i vårt land, till gagn och 
fromma för fiskerinäringen, dess bevaran
de och utveckling . 

ål. Dels fönhåller det sig så, att i de vat
tendrag på östersj,ökusten, exempelvis i 
Södermanlands odh Östergötlands län, där 
dock betydligt mindre mängder ålynge1 upp
går än i sydvästra Sverige, ålfisket är av 
stor betydelse odh ålen storväxt. Då det 
däriför är tydligt, att en mindre mängd upp
vandrande ål kan åstadkomma en mycket 
god ver,kan, torde det i många fall enbart 
vara en fördel, om en del av de talrika ål
yngel, som nu samlas vid de på väst- och 
sydkusten utmynnande vattendragen, kun
de fördelas något odh komma såväl de öv re 
delarna av samma vattendrag, men också 
ålfattiga vattenområden i andra delar av 
landet, till godo. Frågan är av stor prin
ciipiell och ekonomisk betydelse både för 
sötvattens- och kustfisket efter ål. 

Gunnar A lm. 
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Folktraditioner om fiskens utvandring 
ur vzssa vatten. 

I 
nom norra Dalarna, där Älvdalens, 
Transtrands och Särna socknar mö
ta vid ett o-emensamt hörnröse, lig

ger ett helt system av ett flertal mindre 
.: iöar, _ammanbundna av ett vattendrag, 
::.om av hrr kartografer kallats Björnån. 
Enligt min personliga mening, för vilken 
jag dock ännu ej fått tillfälle skaffa något 
så -er t 1,elägg, torde emellertid Björån el
ier B_:urån vara ett riktigare namn, allden
_tun<l "a ttendraget ännu under hela den fö r
sta hälften ay det sistförflutna seklet varit 
ett t illhåll fö r bäver. Befolkningen inom 
nordv~i :-tra •• 1vdalen vet också berätta, att 
·norra Dalarnas iste representant fö r den 
gamla Javerstammen någon gång på 1850-
eller 1~ 60-talen förjagats därifrån odh dö
dat- i et t mindre vattendrag inom Särna 

xken, heläget strax norr om Björnåns 
källsjö. Även den tämligen nya general
·tabskartan har för övrigt namnet Bu1rhån 
(Bjurhån ?) for en sådan mindre utvidgning 
av vattendraget, som på ortens folkspråk 
kall a- ''hå". Efter denna lil1 a utsvävning 
_kall jag nu vackert hålla mig till ämnet. 

. .\\· namngivna sjöar inom systemet ligga 
Bjorn jön (Björsjön ?) och Läsj ön inom 
-...ärna ocken, Ransjön, ~oran, Tyrisj ön och 
Arsjön inom Älvdalens socken samt den 1re
lativt tora Horrmundsj ön inom Tran-
trand socken, där Bj örnån utmynnar i 

Yä te rdalälven. Samtliga sj öar äro uppräk
nade i följd från källsjön m ot Björnåns ut
lopp. Denna geografiska klaTläggning, sär-
-~ilt av sjösystemets nedre del, är nödig 
tor att läsaren skall kunna förstå följande 
!~sketraditioner, även om den kan synas 
lä.ngrandig. Traditionerna beröra nämligen 
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främst de inom Älvdalen belägna sjöarna 
och ha 1bevarats till eftervärlden av befo1k
ningen kring dessa. 

Uppe i Ransjön hade Älvdalsprästen sitt 
fiske i gamla tider. Bygdesägnen förmäler, 
att när p-rästgårdsdrängarna en gång voro 
på fiske i sjön mittför Sandnäs och Lövön, 
en " rymling" kom fram på näset oah anro
pade dem med begäran, att de skulle satta 
honom ,över sjön med sin båt. De rymling
ar, som under gången tid ströko omkring- i 
storskogarna, voro dock sällan Guds bästa 
11Jarn, och drängarna vågade ej taga honom 
omibo~d. I stället sköto de helt enkelt ned 
honom, varefter han utan kyrkliga ceremn
nier jordades vid sjön. Vid Björnåns ut
lopp ur sjön ligger också ett 2 meter långt 
odh 1½ met1er !brett stenkurmmel, vilket sä
ges täcka rymlingens jordiska kvarlevor. 
Men när rymlingen dödades flöt blod ut i 
sjön , och då flydde all braxen ur densamm_a. 
Den utvandrade i så stora s'karor, att fo'r
sarna nedanför stodo tysta i hela tre tim
mar. Nu var folktron den, att om fi sken 
flydde från en sjö så skuHe den stanna vid 
den tredje sjön, räknat från och med den 
sj ö den lämnade. Drängarna drogo därför 
sin not där ån rinner ut i Tyrisjön, vid en 
plats s~m ännu i dag kallas Braxtuvan. Nå
gon lbraxen fanns dock ej att få i Tyrisjön. 
Den hade vandrat vidare ända ner i Horr
mundsjön, där ,den alltjämt är talrik och 
sedan den dagen 'har ingen lyckats få en 
braxen i någon av sjöarna norr om denn~; 
fastän de mindre sjöarna i övrigt hade sa 
god tillgång på vanlig insjöfisk, att de u~
der äldre tid ,besökts av fiskare ända fr~O 
8-9 mil avlägsna ,byaT inom Mora socken-

Särskilt Noran var därvid målet för de 
långväga fiskegästerna, och i södra ändan 
av sjön fanns förr fiskbod, härlbre och eld
hus. Nu återstå'.r 1blott en grön gräsvall vid 
stranden - oc'h följande folktradition. 

I södra ändan av Noran hade iden sitt 
lekställe och var under leken föremål för 
ett ivrigt fiske. Vid ett til1falle kom emel
lertid en älvdalskarl till plats·en före a11a 
andra odh fick en massa fisk, medan de öv
riga fingo ,platt intet. När de ifrågasatte, 
att han skui11e dela med sig av fångsten , 
vägrade han dock att gå med på någon del
ning, varför de såta fiske/bröderna slogo 
ihjäl honom. Men iden i sjön hämnades 
dråpet, ty sedan dess har ingen fått id på 
detta ställe. 

Andra liknande historier berättas även, 
belysande vådan av en trångsynt avund vid 
fisket. S'å säges en transtrandsgt11bbe ha 
fått mycket id i den norra delen av sjön, 
vilket togs mycket illa upp av en nornäs
gulhbe ('från N ornäs lby vid N oran), som väl 
ansåg sig iha större rätt till fisket än ut
sockningen. Nornäsgulbben lade därför si-

na ryssjor utanför transtrandsgurbbens, vil 
ket återi.gen hade till följd, att denne flyt 
tade sina don utanför nornäsgu1bben s, och 
så fortgick flyttningarn a undan fö r undan. 
Men hela resultatet av detta fiskeki v med 
redskapen blev, att till sist fi ck va rken 
transtrandingen eller nornäsingen någon id 
- och ingen annan 'heller. 

Nere i Tyrisj ön 'hade en nornäsgubbe fis
kat id i hundradetal, vilket upptände en så
dan avunden s vrede i Tyrinäs by, att by
borna en dag fö rstörde hans fiskedon -
odh sedan var det slu t med idfisket i den 
sj ön också. 

Hur mycken verklighet, som ligge r bak
om dessa gamla folktraditioner, är numera 
svårt att avgöra. Möjligt är ju, a tt va ttnen 
ifråga förr varit riika på fiskslag, som tack 
vare ett hänsynslöst bedrivande av fiske t 
under lektiden försvunnit - lh ur otroligt 
det än kan förefalla, att vissa arter kunna 
helt utrotas i för dem naturenliga vatten. 
Men därom må de lärde tvista. 

G. Murelius. 
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Vad kan göras för förbättrande av Vätterns 
rödings tam? 

f 
rån fiskarehåll höres då och då kla
gomål på att rödingstammen i Vät
tern avtager. Huru härmed förhål

ler sig är ej gott att ,säga, då andra fiska re 
påstå, att gott om röding finnes, men alt 
elen vissa tider icke låter fånga sig. Det 
trolig-a är, att rödingstammen väl kan be
höv« förbättras. Då kommer man till frå
gan, val om kan göras för detta, ooh om 
den (J"år att förbättra utan allt for stora 
uppof iringar eller kostnader.1) ~fan tänker 
då först på fisket i lektiden och hur detta 
bör bedrivas. 

Fisket i lek bedrives mest för att a111skaf
fa rom till Borenhults fiskodlingsansta lt av 
därtill utsedda fiskare. Detta fiske mötte 
förr _ tor misstro bland en hel del fiskare, 
och det giak så långt, att man ofta hörde 
att det var skadligt att fiska i leken och 
lägga rommen i anstalten. Glädjande nog 
hava nu i de flesta fall fiskarena insett nyt
tan av fi kodlingsarbetet, men ännu finnes 
de som ej begripa bättre än att de tro att 
skada göres genom romfisket. Röding
fi ket i lek försiggår med olika redskap, 
storryssja, strö och nät. I storryssjor odh 
trö fångas fisken oskadd och sfappes se

dan oskadad i sumparna, där den får vis
tas till lekmognad inträtt. På näten fån
gad röding är ofta så skadad, att den ej 
tål sumpning, och en hel del är redan död 
vid upptagningen. Förr spelade detta icke 
så stor roll, när all röding, varifrån rom 
tagits, dödades och försåldes. Numera har 
det till fiskarenas stora belåtenhet prakti-

_1)" Ett av de viktigaste medlen torde vara minimima~t. ? mfr Alm: ''Vätterns röding'' Medd l fr. Fiskenundersökningsanstalten, N: 0 2, • 1934_ e • 
:Red. 
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erat1s, att största delen röding efter be
fruktningen oskadad åter.sl'äppes i sjön. Att 
detta k,ommer att verka fönbättrande på 
rödingstammen är att hoppas, men ännu 
kan nog en hel del g,öras för att f.öribät tra 
denna. Det man då först måste inrikta sig 
på är längre för1budstid. Tiden skulle bibe
hållas men utsträckas 5 dagar åt båda håll. 
Som nu är har norra oc'h södra Vättern så 
gott soim o.nget förbud, utan fånga1s massor 
av röding i leken, •efters,o.m tiden bllott pas
sa r mellersta delen av sjön. Fiskarena i 
jöns mellersta de1 äro i allmänlli.et för ,den.

na längre förtbudstid trots de k,unna anses 
bli lidande på ti,dens utsträckande. En vik
tig sak vore att or,dna så att all r,öding 
å<t•e rsläppte-s i sjön e'fter befruktningen. För 
att komma så långt måste dock allt nätfi s
ke i rödingleken för1bjudas, då massor av 
11öding skadas e1ler dör på rnäten. Någon 
kanslke anmät1ker, a.tt man då ej skulle få 
tillriäckligt med rom till anstalten, men sä
kert går det att .få r,om i tillrtäcklig mängd 
från strö- och st,orryssjefisket. I dessa 
redskap tar rödingen ingen skada, utan kan 
efter \befruktningen fiis1ken åter os,kada<l 
släppas i sjön. Största svårigheten ligger 
ju i att r.ominsamlingen genom att ingen 
fis1k såldes .fördyrades myck-et, men denna 
saik ginge nog att ordna. 

Även av ett annat skäl borde denna Iek
rödingförsälj ning upphöra. Le'krödingen är 
så dålig, när den säljes, att den knappa:t 
är Lämplig till att sa1uf.örais, oc<h priset b~~r 
mycket lågt, varför ingen stior inikomSt ar 
att påräkna 'Vid försäljningen. Många s~rn 
få smaka denna dåliga r,öding ibli sedan ~ad
da för densamma, ocih det !billiga priset 

Vattenlagen - skådebröd? 
I Sv. fiskeritidskrift 1934 h. 1 s. 22 har 

ryttmäs.tare Rudolf ~an:imarstr,öm påpekat 
-det oskick, som bestar i att man bygger i 
vatten oah därefter går till vattendomstol 
för att enli~t _:'attenfagens 2 kap. 25 § få 
.a.11betet laghgfo.rklarat. Till förstående av 
-denna sedvänja tillåter jag mig meddela 
följande. 
.. Före 188~ års vattenrättsförordning ti'll

lampades i huvudsak byggningabalken i 
1734 års lag, vars bestämme'lser ganska 
snart visade sig otil1rä1ckliga. 

Under perioden 1881-1918 hade man 
som antytts, att hålla sig till 1880 års vat~ 
tenrättsförordning, vilken i 10 § klart be
stämde domstolsförfarande, men det har vi
sat sig, att man i alltför många fall, sär
skilt när det gällt mindre anläggningar, ej 
!brytt si,g om bestämme4sen. 

När den nya vattenlagen trädde i kraft 
1919 1/1, .hoppades man, att de S special
<lomstoiJar, som inrättades, skulle sna,b:bt 
avverka målen, men det visade s,ig snart, 
a!t det endast undantagsvis gick fortare än 
vid häradsrätterna. Den väsentliga orsa
ken hä,rtill var personalbrist och för stora 
domstolsdistrikt. Vid denna domstolsorga
nisa tions överförande på ordinarie stat 1933 

skämmer marknaden fiör den fullgoda f~s
ken. Al'lt ·saluförande av lei'kröding borde 
då 'helllre föribj udas. Nu .frinnes nog en hel 
del som tro, att .även den r,ö.ding, som fång
-as med strö- ioc.h storryissjor ocih släppes 
efter kra,mningen till stor del dör. Jag har 
själv flera gånger varit med oc'h sett fiska
rena sköta denna sa:k och måste erkänna 
att de •gå ti:llväga med största omsor,g och 
försiktighet, och att r,ödingen .fullt osikadad 
å.tersläppes i sjön. Två lekrödingfiskare 
från Rödesund, Karl J dhansson och Emil 
Olsson märkte förra året omkring 130 rö
dingar (fångade ~ lek oc'h Ikon st befruktade) 
som ·åtensläpptes i sjön. Av dessa hava un-

1/1 minskades antalet domstolar till 4 och 
~~ssutom blevo de flesta vattenrättsingen
J~rer.na ~etungade med 1½ gång förstorade 
distrikt i st. f. för förut 1 mindre område. 
Dessa_ omständigheter göra, att näringsli
vet eJ .?ar tid _att vänta på ett avgörande 
utan nastan tvmgas till självsvåld. Detta 
förklarar också åklagarens ljumhet. 

Av artikeln framgår vidare, att fisket 
skulle betraktas som styVJbarn ur vatten
rätt_slig synpunkt. Detta torde ej vara fal
let i vattenlagen, som tvärtom är särdeles 
omtänksam i detta avseende. Men vår 
lantbefolknings intresse för fisket är så 
egendomligt avvägt, att man ej förvånas 
över att fisket kommer i skymundan. Jag 
skaH taga ett par exempel. 
. Om ett kraftintresse önskar en sjöregle

nng skatta str.andägarna fisket mycket 
!högt, men 1blir det fråga om samma sjös 
sänkning för torrläggningsändamål, förkla
rns fisket värdelöst. Då skadan i bägge 
fallen blir lika stor, ja kanske störst i det 
sistnämnda, får man icke mycken aktning 
för ett så vingligt hävdande av fiskets in
tressen. 

0c·h gäller det ·en .av jordägarna åtrådd 
vägförbindelse över ett vattendrag, kan 

der året 2 återfångats på nät odh 1 på utter 
av dessa fiskare. Under hösten har ett 30-
tal återfångats på samma lekplatser och 
v,oro dessa åter i lek. Detta vis•ar, att rö
dingen icke s,kadats, och att denna till stor 
del leker flera år å rad. Sådana märkning
ar k,omrner att företagas av många fiskare 
men borde olika märken användas för att 
utröna om rödingen alltid använder samma 
lekplatser. Vätterfiskaren har på senare 
tid insett nyttan av fiskodling och vill nu 
på allt sätt försöka hjälpa till att öka fisk
stammen i sjön samt borde på allt sätt hjäl
pas i detta sitt strävande. 

Fabian Olofsson. 
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Motioner för fisket vid årets riksdag. 

Tjzn'fiskc under allmänt åtal. I motion ~ 
första kammaren av hr von Heland och 1 

andra kamma ren av hr H eiding m. fl. hem
ställes om utredning rö rande skärpt a 
straffbe tämmelser för tjuvfiske och t juv
skytte. Dessa bå,da brott föreslås läg~as 
under allmänt åtal även om de blott rora 
en kild persons rätt. 

Som bekant äger enligt gällande lag blott 
fiskerätt innehavaren åtalsrätt när det gäl-. 

ler tjudiske. 
Vatte>1förorcning . I första kammaren ihem

ställa ,hrr Anton Pettersson m. fl., att Kungl. 
Maj :t måtte snarast möjligt för riksdagen 
framlägo-a lagförslag med ,effektiva bestäm
melser rörande fiskets skyddande mot förore
ning ay vattnet i vattendragen. 

0 m oryanisation av lantbruksstyrelse ns fis
keribvrå. I motion i andra kammaren av l}irr 
Lundbohm och J dhansson i Uppmälby hem 
ställes att fiskeriibyrån inom lantlbrukssty
relsen uppdelas på tvenne likställda byråer, 
en för saltvattens- och en fö r sötvattens
fisket samt att i samlband härmed i stället 
för den nuvarande bvrådirektör s.'befa ttnin
gen på fisker~byrån fnrättas en lbyråchelfs
befattning såsom ohef för den nya fiskeri 
byrån. 

~Iotionärerna fram1hålla, att, sedan ge
nom 1930 års riksdagsbeslut inom den lo
kala administrationen de båda grena rna av 
fisket skilt åt, så att en uppdelning skett 

man iakttaga, att väghållningsskyldige -
som ju vanligen även äro fiskevattensägare 
- hellre hålla på bankfyllning och mindre 
spännvidd å bro, vilket ofta innebär för 
sämring av fisket, i synnerhet som fiske
förbud i ooh omkring broöppning så sällan 
ordnas. 

Stockholm 1935 22/ 1. 

Richard Smedberg. 
Major, Vvk. 
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på 2 saltvattens- och 5 sötvattensdistriikt, 
varje med sin fiskeriintendent, det synes 
ifullt motiverat, att fullständig uppdelning 
sker jämväl inom den centrala fiskerifö r

valtningen. 
Vicl an:. fr a :n hålies den stora betydelse, 

som sötvattensfisket och framför allt en ut
veckling av detsamma samt givetvis också 
av kustfisket e1fter sötvattensfiskar har för 
vårt land. En betydelse som f. ö. riksdagen 
redan erkänt genom de år 1930 fattade oli
ka b esluten om åtgärder för upplhjälpande 
av sötvattensfisket. Denna /betydelse kan 
emellertid icke mätas enJbart i den inkomst 
i livsmedel och penningar, som sötvattens
fi sket tillför landet och där helt säkert sto
ra utvecklingsmöjligheter föreifinnas, utan 
t ill mycket stor del även i den socialt oah 
etiskt uppfostrande verkan, som utövandet 
av fisike sås•om tidsfördriv, sport oah re
kreation måste anses inne'b'ära. Just dessa 
sidor av sötvatt,ensfisket, säga motionärer
na, spela en viktig roll för stora delar av 
landets :befolkning men :bli alltför ofta obe
aktade. 

Slutligen påpekas i motionen, att inord
nandet av den nyupprättade undersöknings- • 
oclh förs-öksanstalten rför sötvattens.fisket 
inom lantlbruksstyrelsen, där för-edraganden 
för ärenden rörande sötvattensfisket skalf 
vara föreståndare för ifrågavarande anst~lt, 
talar för likställigföet mellan nuvarande fi s-

Med anledning av ovanstående vill un?er
tecknad endast framhålla, att det av den wb:
ropade artikeln knappast kan sägas frarnga , 
att "fisket s.kull,e /betraktas som styvbarn ur 
vattenrättslig synpunkt". Tvärtom framhålles 
tydligt, att "vattenlagen uttrycker si,g i ganskti 
klara verba", när det gäller beivrandet av fa . 
såsom det i artikeln påtalade. Något klandei 
att fisket av vattenlagen skulle belhand'las S-tyv
moderligt förekommer ej ; däremot påpek'!'5_ 
det oskick, som ligger i att man ej ställer sig 
vattenlagens bestämmelser till ef terrätte!_se. 

Rud. H a,,m;mars.froni-

ker~byråns lb-åda avdelningar. Anstaltens 
föreståndare föreslås böra tillägga,s prof es
sors namn. 

Beträffande den ifrågasatta omorganisa
tipnen av lant1bruksstyrelsens fiskeribyrå 
har Svenska Fiskevårdsförbundet avlåtit 
nedanstående skrivelse till riksdagens jord
bruksutskott: 

"Vid årets riksdag har motion väckts av 
herrar Lundbom och J o'.hansson i Uppmäl
by, angående omorganisation av lantbr,uks
styrelsens fisikeribyrå i så motto, att den
samma måtte uppdelas på tvenne likställda 
byråer, en för saltvattensfisket och en för 
sötvattensfisket, och att sålunda i stället 
för den nuvarande byrådirektörslbefattnin
gen på fiskeribyrån inrättas en byråchefs
befattning för den nya fiskeri'byrån. 

Svenska Fiskevårdsförbundet, som har till 
uppgift att verka för deit svenska fiskets 
utveckling, framför allt genom fiskevårds
åtgärder i vidsträckt bemärkelse, och vil
ket dels i sig innesluter enskilda fiskare och 
för fisket intresserade personer, dels står 
i nära förbindelse med en stor del av lan
dets c :a 900 fiskevårds- ooh fiskeriförening
ar viH på det livli,gaste instämma i motio
nens syfte, vilket således avser, att sötvat
tensfisket, som för närvarande företrädes 
ay byrådirektören vid fiskeribyrån, skulle 
få en med saltvattensfisket likställd repre
sentation inom statsförvaltningen. 

Den starka oclh sakliga motivering som 
före1bragts i motionen, vill föribundet helt 
ansluta sig till och därvid alldeles särskilt 
understryka följande punkter. 

Att sedan 1930 inom den lokala fiskeri
administrationen salt- och sötvattensfisket 
helt skilts åt på två saltvattens och fem 
söitV'a ttensdistrikt. 

Tillkomsten av undersöknings- och för
söksanstalten för sötvattensfisket, för vil
ken föredraganden för ärenden rörande 
sötvattensfisket inom lantbruksstyrelsen 
samtidigt är föreståndare. 

Den starka utveckling, vari sötvattens
fisket för närvarande befinner sig, varvid 
gäller att genom lämpliga fiskevårdsåtgär
der och bestämmelser icke endast söka dri-

va upp avkastningen av detta fiske till ett 
ökat värde i form av livs.medel och för de t 
mera yrkesibetonade fiskets utövare i form 
av ökade inkomster, utan även rätt avväga 
och åstadkomma samaribete mellan de skil
da intressen, som representeras av olika 
kategorier bland sötvattensfiskets utövare, 
såsom yrkesfiskare, binäringsfiska re, hu -
behovsfiskare, (smålbrukare m. fl. ), sport
och amatörfiskare. Framhållas bör också 
sötvattensfiskets .betydelse såsom en värde
full rekreation för stora lager av vårt fo lk. 

Viktiga åtgärder fö r sötvattensfi ske ts 
höjande till en mera betydelsefull närings
gren än fö r närvarande ooh fö r sötva tten~
fisket vitala frågor, som genom den i mo
tionen föreslagna åtgärden -enlig t fö rbun
dets åsikt väsentligt skulle kunna påskyn
das i sin utveckling respektive lösas, ärn 
bl. a. 

1. YUerligare utökad fiskodlingsverk
samlhet. 

2. Anläggande av fiskdamm ar fö r upp
dragande av yngel av lax, gös, gädda m. fl. 

3. Utvidgande av verksamheten med upp
samling och utplantering av ålyngel. 

4. En mera omfattande utbildning fö r 
blivande länsfiskeritjänstemän. 

5. Bildande av nya fiskeri- och fiske
vårdsföreningar. 

6. Återupptagande av sötvattensfiskesta
tisti.ken, samt ett allmännare införande av 
fiskeribokföring. 

7. Anordnande av en mera effektiv fiske
ritillsyn. 

8. Rationellare utnyttjande av fiske t i 
lappmarkerna oclh på kronoparker. 

9. Lösning av frågan om nya lag1bestäm
melser för fiskets skyddande mot förore 
ni,ngar från industri och samhällen, varom 
för övrigt särskild motion fö religger vi<l 
årets riksdag. 

10. Effiektivare straf flbestämmelser mot 
tjuvfiske, vilken fråga även beröres i mo
tion vid årets r~ksdag." 
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Ett gammalt fiskesätt i Hornborgasjön. 

5 
ammanbinder man på kartan stä
derna Falköp_ing, Sk

0

ara och Skövd~, 
finner man 1 den sa uppkomna tn-

ano-eln en sjö, vars längd är drygt en mil 
o ~ vars största bredd är inte långt ifrån 
en halv. Xamnet är Hornborgasjön. Den, 
·om möjligen inte känner till förhållandena 
-0ch kommer till platsen, skall dock bli stor
ligen besviken, om han där tror sig finna 
en iö. Yatten ser han inte mycket utav. 
\ as;en bildar ännu täta, nästan ogenom
trängliga skogar som fordom, men vad som 
nästan mest faller i ögonen är den forna 
sjöns botten. 

Redan flera gånger i äldre tider har Horn
borgasjön varit fö remål för sänkning. Den, 

om gjorde slut på sjön, började omkring 
år 1900 och var färdig omkring år 1914. 
Det behövdes inte stor avtappning fö r att 
torrlägga sjön. Denna var nämligen redan 
förut helt grund. Vassarna upptogo en 
mycket stor del av sjöns yta. Särskilt var 
detta fallet i de sydvästra och västra delar
na. "Cte på sjöns "fria yta" bildade säven 
(Scirpus lacustris) runda ruggar, som lågo 
spridda över hela sjön. Vassarna voro ge
nomdragna av en hel mängd gläntor. Det 
var dock allt annat än lätt fö r den, som in
te var mycket väl förtrogen med förhållan
dena, att finna sig till rätta i denna labyrint 
och här kunna staka fram den flatbottnade 
ekan. 

Före sänkningen var Hornborgasjön vida 
känd såsom fågelsjö, men för den, som nå
o-on t id vistades i någon av de angränsande 
städerna, och där lade märke till de regel
bundna, stora fångsterna av hornborgafisk, 
som där fö rsåldes, stod det nog snart klart, 
at t Hornborgasjön såsom fisksjö inte stod 
1ångt efter fågelsjön. Så var det också. 
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Fis'kbeståndet var mycket rikligt. Äldr~ 
personer veta berätta om v~ldiga f ~ngster 
av braxen. En fiskare berattade salunda, 
att han på 3 nätter i not tagit c :a 1.000 kg. 
braxen, som såldes till en fiskhandlare i en 
närbelägen stad för 25 öre pr kg. En an
nan gammal fiskare påstod sig ha gjort 
nästan lika god fång st i ett enda notdrag. 
Äldre personer uppgåvo enstämmigt att 
braxen var inplanterad i sjön och nämnde 
inplanterarens namn. År 1884 skedde en 
inplantering av braxenrom, och av denna 
skulle den sedan så rika stammen härleda 
sig. 

Sutaren var också mycket talrik i sj1ön, 
och den sades ej vara inplanterad. 

Den övriga fiskfaunan utgjordes av gäd
da, abborre, lake, ål, mört, id, sarv, ru<l~ 
och löja, varjämte laxöringen vandrade ut 
från Hornborgaån. 

Braxen var den fisk, som först dog ut ef
ter den sista sänkningen, snart följd av lö
jan. 

Vid mitt senaste besök vid sjön (somma-
ren 1932) funnos ännu något kvar av öv~~
ga fiskslag. Förra sommarens torka _ Iar 
åtminstone i det allra närmaste ha g1ort 
slut på sjöns fiskbestånd. . 

Före den sista ,sänkningen fanns det vid 
Hornborgasjön 12-15 yrkesfiskare och 
dessutom en del personer, som köpte upp 
fisken och foro in till städerna och avytt
rade den. 

Att det skulle utbildas vissa säregna fis
kemetoder i denna sjö med dess så egen
domliga naturförhållanden, är ju vad ~~~ 
kunde vänta. Ett sådant är t. ex. det fo~
hållandet att vid notdragning inte användes 
linor. På grund av den rika vegetatione~ 

. . od med sa fanns det JUSt mte stora omra en 

beskaffad 'botten, att notdragning där kun
de äga rum. Den ena notarmen fästes vid 
en i bottnen nedkörd stör, varefter noten 
roddes ut i en 1båge och sedan drogs in i 
båten. 

En speciell fiskemetod för denna sjö var 
följande, som en ,över 70-årig f. d. yrkes
fiskare, "Fiskars-Gustav", :beskrev för mig, 
<få jag sommaren 1932 språ:kade med honom 
om sjöns fiskeförhållanden. Fiskesättet 
kallades "att nättja", och fångstföremålet 
var gäddan. Det var ett svårt fiskesätt , 
som enda•st få personer förvärvade någon 
skicklighet uti. Vid fisket användes "puls
n ät". Varje maskstolpe var en decimaltum 
= 30 mm. Näten vor-o av 9-trådigt bom-
ullsgarn. Längden var ungefär 8 famnar. 

Fisket tillgick på följande s•ätt: 
Fiskaren stakade sig försiktigt fram i en 

flatbottnad eka, under det att han spejade 
efter rörelser på vasstråna. Då gäddan, som 
uppehöll ,sig i vassen, blev .sk,rämd av den 
framglidande ekan odh sam undan, syntes 
,detta på vasstråna, .som kommo i dallring. 
Då fiskaren såg detta, slutade han med 
stakningen och följde med blicken gäddam 
väg. På den plats, där stråna upphörde att 
röra sig, hade gäddan stannat. Nätet sköts 
<lå ut med en lång stång i vinkel mot gä<l 
<lan på följande sätt: Sedan nätet ned
•släppts i vattnet, uts'köts den ena nätarmen 
snett förbi den plats, där gäddan antogs ha 
stannat. Därefter restes stången rätt upp, 
,och fattade sedan den andra nätarmen, som 
sköts ut på andra sidan om den plats, där 
man trodde att ,gäddan stod. Nätet kom 
således att bilda ett V och omsluta gäddan. 
Fri passage hade den endast i riktning från 
<len• plats, där ekan befann sig. Nu gällde 
<let att med den största försiktighet staka 
e kan förbi nätet. Lyckades detta utan att 

gäddan på nytt gav sig iväg, fick man taga 
till "pulsen", en lång stång med en träkloss 
i ena ändan, och genom stötar i vattnet 
skrämma gäddan längre in i nätets vinkel. 
Till en början fingo stötarna inte vara allt 
för kraftiga, men då gäddan närmade sig 
nätet, fick det vara kraftiga stötar fö r at t 
få fart på gäddan och få den att rusa in i 
nätet och snärja in sig. Vid utskjutandet 
av nätarmarna m åste noga till ses a tt näte t 
ej blev spänt och därigenom fö rlorade sin 
snärjande fö rmåga. 

Med detta fiske sätt kunde på en dag fån
gas 3-4 "pund" d. v. s. 25-35 kg., gädda 
av en enda man. "Knarve" och "g0rvass"*) 
var bäst att fiska i utom om hösten, då 
"blav.assen"*) var den bästa fiskepl atsen, 
,emedan mört och annan småfisk då gick in 
i denna och sålunda lockade gäddan dit. 

Detta fiskesätt 1hade enligt min sagesman 
varit det bästa i sjön och fortgått släkte 
efter slä.kte men hade efter sänkningen all
deles måst upphöra på grund av ,sjöns ringa 
vattenstånd. 

Själv minns jag .så väl från mina vand
ringar vid sjön, huru man än här, än där 
fick se en stång höja sig öv•er vasstopparna 
och snart dä,rdter höra de karakteristiska 
ljuden från pulsningarna. 

Av stort intresse skulle vara att få erfa
ra, om även i några andra vassrika, grunda 
sjöar samma eller liknande fiskesätt före 
kommer. 

Kanske fiskesättet endast förekom i 
Hornborgasjön och således nu har dött ut 
samtidigt som denna så många hänseen
den märkliga sjö. 

Nils Törnquist. 

*) "Knarve" = fräken (Equisetum fluviatile) . "G~rvass " = säv (Scirpus lacustris), "Blavass" = 
(Phra,gmites communis) . 
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Två gäddlekars historia. 

E 
tt par kilometer fr ån Borgviksbruk 

i Värmland ligger en liten sjö, skog

omkransad med långa vi1kar, fagra 

uddar och en enda liten ö. Sjöns namn är 

~agern eller Överudssjön. I över trettio 

år har jag varit bekant med denna sjö. Före 

gäddpesten som graserade i den för ett par 

år sedan var detta lilla vatten överfullt av 

gäddor. som nu dess bättre åter börjar tri

yas ooh förökas i vattnet. 

En halv mil väster om Magern inne i 

vildmarken ligger en tjärn högst uppe på 

krönet av den bergås som i riktning nor r 

och söder utgör :v'Iagerns västra gräns. 

Tjärnen kallas Täpptjärn och är ej större 

än några hektar under det att Magerns 

längd är 4,032,4 m. och dess bredd 889,5 m. 

Allt detta måste man veta och litet t ill 

för att de två gäddlekarnas historia skall 

h.,mna !berättas. I det li lla fjällvat tnet fanns 

då jag första gången besökte det endast 

dvärgabborrar och sarv, här i Värmland 

kallade rödfenepankor. AJbborrarna voro 

på grund av sin myckenhet fö rkryimta, men 

må pigga, vacker t tecknade fiskar med 

brandröda feno r och ovanligt mörka, näs

tan svarta tvärränder över den glänsande 

kroppen, alltså sådana som abborrar i re

gel bli i dyigt skogsvatten. Mycket roliga 

voro de båda att meta och om vintern 

pimpla; de höggo ilsket och vederhäftigt, 

men fö r grytan eller stekpannan hade de 

föga värde. Att fånga dem var fö r övri.gt 

fö r lätt fö r att bli till ett verkligt nöje, de

ras mängd gjorde att man alltid lyckades 
med fisket. 

Nu fick jag en ide. Jag skulle förvand

la den onyttiga småfisken till präktiga gäd

dor. Det skulle bli ett svårt oc'h besvär
ligt arbete, vägen upp till tjärnet var brant, 
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det var ej möjligt att komma dit på annat 

sätt än att tvinga sig fram på den nästan 

lodräta lilla stigen som ledde dit. 

Den 27 april 1919 mellan klockan fem od1 

sex på morgonen !började den h'är historie1i. 

Av vissa skäl !fiskade jag den tiden något 

litet med ryssj a och just den mor,gonen ha

de jag i mitt enda redskap av detta slag 

fått en vac'.ker och oskadad lek innehållan

de en hongädda på något över två kilogram 

odh tre mindre 'hangäddor. 

Det var en !betagande vårmorgon, dess 

svala skönhet var !bestickande, orrspelet 

ljöd från alla höjder runt omkring mig. 

Tillfället att ·utföra mitt ibeslut kunde ej , 

vara lämpligare än just nu. 
Det gäller att "ta ly,ckan i pannlocken , 

baktill är hon skallig". Jag satte igång. 

lade leken i två bleckspänner och marscföe 

rade uppför branten mot tjärnen till med 

mina möjli,gheter till nytt liv. Femtonli • 

tersspannen var för liten för den stora hon

fisken, men de tre 1han'fiskarna mådde ut

märkt i den andra. 
Det kanske hör till den ihär 'historien att 

jag för länge, länge sedan lärt mig konsten 

att odla fisk genom "bärning" av en finne, 

som berättade mig att i "de tusen sjöar:-. 

land" man ofta begagnat sig av detta rela

tivt enkla sätt. Finnen heter Arthur Ellis 

och är präst i Sverige. 
Ännu minns jag så väl de stora fiskarna s , 

glädje över att åter 1få komma i sitt iätt<L 

element efter den tråkiga omskakningen i 

spännerna. Hanfiskarna döko genast ned 

i det brungula vattnet och försvunno. Den 

stora, nu eifter romläggningen något tani~•,t 

honfisken stod en dryg minut kvar v~_d 

strandlbädden och silade vatten genoirn ga· 

lama. I mina gula gummistövlar stod jag 

nedsjunken i <len mjuka mossan, smaragd

g rön octh prydd med lysande, grellröda tran

bär, och såg på dei:i av färden medtagna 

stora fisken. Jag strök henne varsamt ut

e fter hennes nu .i det bruna vattnet guld

g länsande sidor, ett sista farväl, men så . .. 

n'ågra sävliga, vertikala rörelser med stjärt

f en.an, och borta var hon. 

, Påföljande dag, efter vad mina anteck

n ingar säga mig, sattes ånyo en lek in i 

t järnen, denna gång två romfiskar oclh tre 

mj,ölkefiskar. Moderdjuren voro dock icke 

så stora som det jag dagen förut lyckats 

läppa i vattnet, de vägde dock vardera be

t ydligt mer än ett kilogr.am. Jag hade un

?.er å rens lopp handskats med över tusenta

let gäddor så jag kunde någotsånär bedö

ma 'f~hl,en utan våg. Hangäddorna voro 

~e jag oftast brukat få, kilofiskarna. 

Den sista ibärningen g~ck fortare , övning 

o-er som bekant färdighet, oc'h fiskarna vo

ro denna g ång lika karska då de släpptes 

i tjärnen som då jag t()Jg dem ur ryssjan 

i Magern. De funderade inte en bråkdel av 

en sekund på att tillgodogöra sig den er

bj-udna ,ffiiheten. Detta .gladde mig, jag 

mumsade några tranbär, såg ett våribetaget 

andpar slå i vassarna i tjärnens södra del , 

hörde en anddrake trumpeta odh anträdde, 

~v•ettig och sto11belåten, gnolande på en 

g ammal kärleksvisa vägen hemåt till min 

väntande vättemsnipa. Blecksp'ännernas 

klirrande mot knapparna i sportlbyxorna be

ledsagade nynnandet. Det kan vara ljuv

ligt att leva ibland! 
Min tanke att ytterligare öka stammen 

<lämppe !blev aldrig förverkli,gad. Kanske 

spelade gamle Adam mig ett puts, men den 

egentliga orsa'ken var dock att jag ej kun

de åstadkomma oskadad, frisk sätt-fisk se

dan min ryssja !hängts upp på tork i en 
knoppande ibjörk. Hade jag tur borde väl 

också tre romfiskar och sex mjölkefiskar 

kunna utföra den dödstysta revolution som 

j~g önskade i tjärnen, bara de fingo till 

räcklig tid på sig. 

Åren gingo. Något pimpelmete vintertid 

förekom väl iibland i Täpptjärns mörka vat

ten av glädjesökande friluftsmän, men de t 

hördes aldrig av att någon av dem fått an

nat än de färgmättade småttingarna på si

na blänkande don. Mig veterligt sattes ic

ke någon vinter krokar för gädda i detta 

vatten, där alla visste att ingen storfisk 

fanns. Själv teg jag som en mumie med 

min ·hemlig1het, men mina tankar sysslade 

ofta med vildmar,ksvattnet och med det som 

kanske tilldrog sig i detsamma. 
Söndagen den 15 mars 1925 beslöt jag 

mig för att själv pröv.a fiskelyckan däruppe. 

Vintern hade varit ovanligt kall och vi ha

de här i Värmland sett kvioksilvret några 

gånger närma sig 30-gradersstrecket under 

noll. Det :hade snöat duktigt och isarna 

voro farliga tack vare det tj ocka snötäcke t 

och en nyss fö rut inträffad töperiod1 men 

nog kunde man utan tvekan taga sig fram 

på skidor vart man ville på den lilla tjär

nen. 
I ryggsäciken Jiade ja,g tre mekaniska kro

kar oclh frusna mörtar från Magern, en 

skarp sportyxa och en isskopa. Tänk vad 

det skulle smaka de forna Magerngäddotna 

att få vitfisk! Det var agn som frestade 

i det mörka vattnet. J ri r 

l's1bildningen på tjärnen var egendomlig. 

Under den djupa snön ett segt tjockt is

täcke, så en halv fots vatten oc!h därunder 

ett tumstj-ockt skikt kärnis. Att komrha 

igenom den där marmeladen med en hahd

yxa, var lättare sa,gt än gjort, men det gick. 
När ja.g fått de tre krokarna betade i vatt

net vittjade jag den först utsatta. En gäd

da! En ilsken krnba t med rödaktiga fe
nor och mycket mörkare i kroppsifärgen än 

Magerngäddorna. Naturligtvis en följd av 

dieten och vattnet. Nästa krok, en likadan 
och på den tredje ännu en, alla tre fångade 
på några minuter. Det var klart att jag 

hade lyckats. Efter det jag halat upp sex 

styoken, det drog inte om många minuter 
förrän det var gjort, skidade jag hemåt i 
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den säkra förvissningen att jag för framti
den hade ett vintervatten som kunde jäm
föras med en sump. 

Det blev en strålande hemfärd, som ini
från belystes av framgången. Mellan te~ 
a-elröda storskogsstammar skymtade den 
vita sjön nedanför och på andra sidan höj
der och åsar, badande i den nedgående so
lens violetta strålar. Under barrträden, där 
påren gå fram lyser det av färger som på 

Bauers tavlor, en blå sagolik dager med 
purpurstänk från den röda jättelballongen i 
väster. På o-ranarnas grenar ligga jätteka
Kor av nö, gulak'iiga som vetedeg, utsku
ren med fantastiska taggiga och runda kak
mått. Skidornas frasande är det enda som 
bryter tystnaden. 

Fiskarna voro ungefär av samma storlek. 
Jag mätte och vägde en av dem. Den var 
65 cm. lång, 4 cm. ibred över ryggen och 
mätte 6 cm. i höjd på det bredaste stället. 
Vikten var 1,6 kg. Om det är ri,ktigt att 
fyraårsgåddor väga mellan 1 och 2 kg. skul
le alltså mina fångade fiskar stamma från 
andra leken från insättningen, något som 
dock bör uppfattas som en gissning. 

Dessvärre gingo nu många år utan att 
jag kunde få tillfälle till ett glädjeibesök vid 
tj;:;.rnen. Vi små människor få som bekant 
ej alltid göra vad vi önska. Omständig
hete-r och plikter tvinga in vårt liv i ofrån
komliga banor. Ja, det där känna vi till 
allesammans! 

Men en vinterdag, strålande odh solig, 
år 1929 skidade jag i gott sällskap och med 
tora förhoppningar upp till Täpptjärn igen. 

Jag hade lovat mina klentrogna vänner en 
verklig ensation, vi hade termosflaskor 
med sjudande hett kaffe uti och goda smör
gåsar med oss och tänkte göra oss en min
nesdag utan like, en sådan där pärla i var
dagslivet, man sällan hittar! 

l\.Ien ... då vi kommo upp var den lilla 
tjärnen fullständigt besatt med ståndkro
kar. Över hundratalet små ruskor marke
rade vakarna med kä,pparna över, vid vilka 
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klyporna med revarna voro fästade. Det 
såg ut på håll som en skogsplantering man 
nyss utfört, så tätt ·stodo granruskorna t 
Sannerligen hade inte här mitt arbete ut
nyttjats på ett tilltagset s·ätt, för att nu inte 
nämna fiskets .art vid dess rätta namn. 

NaturJ.igtvis gjorde vi ett försök med vå
ra medförda få don och naturligtvis ut föll 
det så som vi alla genast tänkt os1s: inte 
ett napp! Jag •Övertygade mig emellertid 
om, hur den fiskandes don såg ut oclh fann 
att de voro av samma slag som den tj uv
fiskare vi haft så ont av i Magern. Man
nen hade hittat mina gäddor! Vattnet är 
å gott som allmänning, en skogstjärn bru

kar åtminstone här i Värmland anses som 
ett allas fiskeva tten, var det så än ligger. 
Det var ingenting att göra, isynnerhet som 
jag sjä1v alls icke hade större befogen!het 
än rovfiskaren ti'll fiskerä tten. 

Skönheten och glädjen i naturen kunde 
ingen ta ifrån oss, men h'ärligheterna belys
tes icke inilfrån denna gång, som då jag se
na·st lämnade tjärnen med tillfredsställel
sens hugnad som god följeslagare. Dess
bättre lyckades dock icke förargelsens spö
ke förstöra vår dag. 

Förra året passade jag på en av de få 
riktiga vinterdagar som förunnades oss och 
avlade ännu ett besök vid tjärnen. Några 
t•immar pysslade jag på isen, denna gång 
hade jag ganska många don med mig, is
skorpan var tunn och det var lätt att få dem 
utsatta, men mitt anbete kröntes icke med 
någon som helst framgång. Vattnet var 
tydligen utfiskat eller åtminstone så hår_t 
tullat att det skulle vara en ren slump, om 
en gädda nappat. Jnga ståndkrokar fanns , 
denna gång däruppe och jag går nu i år oci~ 

1funderar på, om jag verkligen inte sku11e 1 

vår ännu en gång bära upp några lekar! 
Bara inte småa1oborrarna också äro slut, 

då lär intet aflbete kunna hjälpa, men de~ 
där arten är •seglivad. Man skulle ocksa 
kunna tänka sig att de kvarvarande abbor
rarna nu kunde växa sig stora, då deras 

Svensk([ Fiskevårds./ örbundet. 
Utdra.g ur protokoll hållet vid 

Svenska Fislce1Jårdsförbundets 
styrelsesamnnanträ,de å Hotell 
Continental i Stockholm onsda· 
gen den 12 december 1.934. 

Närvarande : Länsjägmästare Nils E cker
bom, :fisk!erikonsulent C. H. 
1Schager, ryttmästare R. Ham • 
marström, :fiskmästare G. Hög· 
ström, :fiskeriinstruktör Axel 
•Sundin, herr W. Svensson, och 
:fiskeriintendent T. T. Ekman, 
varjämte den blivande sekrete
raren doktor Sten Vallin på an
hållan infunnit sig. 

§ 1. 
:Meddelades att justi~ierådet P. von Seth till sty-1·~lsens ordförande avlå:tit en tacksamhetsskrivelse :för kallelsen till heders}edamot i :förbundet. 

§ 2. 
Stockholms läns fiskare:förening hade hos förbundet anhållit om ,ett anslag av 150 :- (Etthundra· femtio) kronor för (delvis) täckning :för föreningen för deltagande i en höstmässa i Stockholm :för lantbrukets biprodukter (under 19--21 sistlidrne oktober) åsamkade kostnader av 340:- kronor. 
På under överläggningen anförda skäl beviljades det begärda beloppet att tagas ur propagandafonden. 

§ 4. 
Lämnade kassaförvaltaren en preliminär 1,edogörelse för :förbundets blivande ekonomiska ställning vid årsskiftet. 

§ 5. 
Tillsattes ett arbetsutsko,tt inom styrelsen som skulle för sina åtgärder vara ansvarig inför denna. Detta skulle bestå av ordförandeu, sekl'eteraren, re

daktören och herr Schag,er. 

§ 6. 
Föredrogs ett a ,. sekreteraren uppsatt förslag till yttrande i anledning av 1·emiss från K. La,ntbrubstyrelsen angående Föreningen Sv,erig-es Länsfi 1eritjänstemän remisi-yttrande i fråga om fiskeriskola. 

livsbetingelser genom de många släkting
arnas död så betydhgt förbättrats. Eller är 
kanske själva arten av tjärnai!Yborrar små
vuxen? 

Och detta var alltså den glada, kanske li-

Förslaget skulle utsändas till styrelseledamöterna för närmare granskning, och skulle arbetsutskottet sedan avgiva remissyttrandet till lantbruksstyrelsen. 

§ 7. 
Uppdrogs åt arbetsutskottet att till styrelsen in

komma med programförslag för årsmötet och ''Fiskets Dag'' 1935. Sekreteraren och herr 'chager . k~e ~essutom efter förslagets uppgörande sätta sig 
1 forbmdelse med Ostkustfiskarnes Centralförbund för dettas deltagande i "Fiskets Dag" och medverkan till iProgrammet. 

§ 9. 
Postprenumerationen för tidskriften 1935 bestämdes till 4 :- kr. Styrelsen beslöt, att det häfte av tidskriften, varmed årsavgiften för enskilda medlemmar skulle uttagas, skulle beläggas med ett po tförskott av 4 :- kronor. 

§ 11. 
B eslöts, att fiskeriförening·ar, som för sina medlemmaT prenumererade på minst 25 ex. av Svensk Fiske· ritidskrift, skulle å,tnjuta nedsättning av priset tilf 3 :50 kr. pr årgång. 

§ 12. 
Beslöts, att förbundet skulle tillsvidare kvarstå som medlem i föreningen Svenska Liv medelspropa

gandau. 

§ 13. 
Uppdrogs åt sekreteraren att, på vissa angivna villkor och i mån av tillgång låta tillställa länsbiblioteket i Östersund såväl den gamla Svensk Fiskeritidskrift som även Ny 1Svensk Fiskeritidskrift. 

§ 14. 
Frågan om behållande av lagret av de gamla tidkrifterna skulle vidare undersöka . En lagerbehåll· ning av 25 resp. 50 ex. full ständiga årgångar an åg 

t illsvidare vara tillräcklig. 
1Stockholm som ovan 

Torsten Ek111a11. 

Justera den 28 januari 1935. 
Nils Eckerbom. 

tet snöpliga historien om två gäddlekar 
från min älsklingssjö Magern, den skön
ihetsmättade lilla insjön i hjärtat av Värm
land. 

Osborne Le M oi11c. 
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Förul-Og till stadgar för Svenska Fiskevårilsförbit1ulet, 
ai•sedda att antagas vid ordinwtri,e årsmötet 

den 19 mars 1935. 

§ 1. 
-• ven ka Fi kevårdsförbundet (f. d. Svenska Fiska

i-eförbundet) är en ideell sammanslutning med änd~mål att för det venska fiskets främjande och for spridande av intresse fö_r denna näringsgr~_n t~ll g~mensamt arbete samla fI kare och andra for fisken· 
nanngen i ,erige intres erade personer. .. . Till ,innande av sitt syfte vill förbundet sarskilt arbeta för fLke, ård och fiskets rationella utnyttjanJe, för ökad användning av fisket produkter, för bildande och under tödj,ande av fiske,ård • och an
dra lokala fi keriföreningar liksom i övrigt för fiskets 
-0ch fi karena, intre sen. 

§ 2. 
Till medlemmar i förbundet kunna antaga ven ka fLke-ård - och andra f i keriförenin° ar, hushållning • :-ällskap och andra amman,lutningar, som hava intresse för fLkerinäringen, samt enskilda, inom riket 

bo,atta personer. 
Efter för,lag a, tyrelsen äger förbundet kalla t ill hederJedamöter per oner, . om varit synnerligen niti-ka och gagnerikt , erkat för fi kerinäringen, samt till koire. ponderande ledamöter ådana utrikes boende per, oner. som genom sina kun,kaper och .in ,erk

. amhet kunna främja förlmnc1et. . r f ten. 

§ 3. 

Fram::--tällning om inhäde göre ho styrelsen och .,kall. :-åYitt angår fiske,åld,- och annan lokal fi ske
riförenin~. ,ara åtföljd as ett exemplar av de fö r 
fiirenin~en antagna sta<1garna. 

§ -1. 

Årsa,giften är för en kild person och fiskevårds-och annan lokal fiskeriförening, som har högst 20 medlemmar! 4 kronor. F ör annan sammanslutning 
är årsa,giften 10 kr. 

Enskild medlem och fi kevårds- och annan lok-al fiskeriförening, enligt förra stycket, som erlägger 60 kronor i engängsa,gift, blir tändig· medlem. För annan medlem är motsvarande avgift 100 kronor. 'tändig medlem är befriad från årsavgift. 

§ 5. 
. Medlem, om ej erlagt för året belöpande årsa,gift, an e utgången ur förbundet till han erlägger a,aift för löpande år. 

§ G. 

Förbundets tyrel e utgöres av 7 ledamöter jämte 4 !uppleanter, om ,äljas av årsmötet för en tid a,· tva ar. 
0 

Å, ledamöterna skola vartannat år 4, vart
a.~at ar 3 ~~mt ~• suppleanterna varje år 2 avgå. '1lk~, so~ ~-orta aret skola avgå, be tämmes genom 1ottrung mfor tyre1sen. 

~relsele~am~~er åtnjuta intet ar,ode, men kunn_a 1 ilen ~ ma~. forbundet medel lämna tillgång därtill, a, ~~"motet berättiga att för inställelse vid sammantrade utanför boning orten uppbära resekost~ads-__ och tr~_ktamentsersättning enligt de grunder ar motet bestammer. 
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§ 7. 
Styrelsen utser inom sig ordför~nde och vice ordförande samt inom eller utom s1g sekreterare och 

skattm[stare. Sekreterare- och ska~~mästaresysslorna kunna förenas hos samma person avensom med an
nan befattning -inom styrelsen: 

För förbundet utfärdade skrivelser och andra hand-
lingar skola underskriv,~s av_ ordföranden eller vice ordförande med kontras1gnat10n av sekreteraren. 

Förbundet tillhörande värdehandlingar skola föryaras under öppen deposition i banks notariatavdel-
ning. 

§ 8. 
Styrelsen har sitt säte i Stockholm. 

§ 9. 
1StyTel en sammanträder, då ordföranden eller, vid förfall för denne, vice ordföranden, så finner er

forderligt, eller då minst 3 styrelseledamöter det begära. För att styrelsen skall vara beslutmässig fo rdras, att minst fyra .av dess ledamöter äro närvaranJe. 

§ 10. 
Yid olika meningar inom styrelsen gä11er den me

ning, varom de flesta närvarande förena, sig, men Yid lika röstetal den mening ,som biträdes av ord-
fö randen. 

§ 11. 
1Styrelsen å1igg·er att utarbeta årsberättelse frver förbundets ,erksamhet samt att för kalen"derår föra och avsluta förbundets räkenskaper, vilka senare t ill· lika med årsberättelsen skola till de av förbundet rnlda revisorerna utlämnas före den 1'5 februari nii,st

följanc1e år. 

§ 112. 
Ordinarie årsmöte med förbundet skall årligen äga rum å tid och ort, som av styrelsen bestämmes. 
Extra förbundsmöte hål1es, när styrelsen så anser nödigt, eller då minst 25 medlemmar därom göra skriftlig framställning samt dessutom minst två. sty· 

relseledamöter instämma i denna. 

§ 13. 
Vid ordinarie årsmöte föi,etagas till behandling 

följande ärenden: 
Val av två justeringsmän. 
Styi·elsens årsberättelse . 
Revisorernas berättelse. 
Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen. .. Fastställanc1e av utgifts- och inkomststat för na.St

• 
kommande år. 

Val av styrelseledamöter med suppleanter samt av 
t,å revisorer med två suppleanter. 

Förslag av styi·elsen. 
Förslag av medlem eller ombud, vaTom i § 15 om: 

förmä1es; dock att dylikt förslag för att kunna u~ittagas till slutligt avgörande skall vara styrelsen ti 
handakommet sena.st 30 dag.ar före årsmötet. 

Föredrag och överläggningsämnen. 

§ 14. 
Vid extra möte må icke annat ärende än det eller de, som föranl,ett sammanträdet, förekomma till av· 

görande. 

§ 15. 
Rösträtt vid förbundets möten tillkommer av de anslutna föreningarna och övriga sammanslutningarna i den ordning· nedan sägs utsedda ombud samt närvara.nde enskilda medlemmar. 
Varje ombud har en röst. 
iMedlem, som varken erlagt årsavgift för året eller är ständ~g medlem, må ej utöva rösträtt vid möte. 
Enskild medlem må ej utöv.a rösträtt genom full

makt. 
§ 16. 

V.arje till förbundet ansluten samman. lutning äger sända ett ombud. 
Val av ombud gäller för ett år räknat från början av det ordinarie årsmöte med förbundet som sammanträder närmast efter valet, till börj~n av näst därpå infal1ande årsmöte. 
Före början av det möte, varvid ombud vill utöva Tösträtt, skall till förbundets sekreterare avlämnas protokollsutdrag, upptagande ombuds namn och 

adress. 

§ 17 . 
Alla val vid förbundsmöten skola ske med slutu1. sedlar, så vitt ej mötet enhälligt beslutar annorlunda. Omröstning över andra ärenden, verkställes öppE't. Alla val och beslut bestämma.s, där ej annat följ ~r av vad nedan stadgas, genom enkel röstövervikt. Vid lika röst~ta!. gäller,_ utom vid val, elen mening ordföranden bitrader; vid val skilje lotten. 

§ 18. 
Kallelse till förbundsmöte utfärdas av styrelsen genom kungörelse i förbundets tidskrift minst 20 c1agar före mötet, varjämte underrättelse därom även på annat sätt bringas till medlemmarnas kännedom i fall styrelsen anser detta vara påkallat. ' 

§ 19. 
. Förslag till ändring av stadgarna skall vara skrifth_~en. avf:3-ttat och måste för att bliva a,ntaget godk~nnas vid två på varandra följande möten, därvid forst på ett ordinarie möte. 

§ 20. 
Be_~lut om förbundets upplösning skall för att bliv?- g~llande fattas vid två på varandra följande or~m11,ne årsmöten, vid vartdera med minst två tre1lJ~delar av de avgivna rösterna. Har förbundet blivit urplöst, skola samtliga dess tillgångar överlämnas __ till lantbruksstyi,else-n under villkor, att medl<'n anvandas till fiskets främjande. 

SVEKSK..d. FISKE V .J.JWSFöRBUNDETB SKRI
VELSE ANG . .1LLSIDIGA.RE UTBILDNING 

AV LÄNSFISKERITJj_'NSTEJU.NNES. 

Till Kungl. Lantbruk tyrelsen. 
. I b~~~rt ytt~ande över Föreningen Sveriges länsfiskentJanstemans förslag av 23 sistlidne april vill Svenska Fiskevårdsförbundet gärna biträda de i för-laget _framförda önskemålen, som avse en -räsentligt 

g~ndhg:i:re .?ch allsidigare utbildning av länsfi keritJansteman an rnd som hittills tått till buds inom landet. 
Det är uppenbart att utvecklingen på fi ke,·ånlens 

o~råden ställer allt större krav på länsfiskeritjänstemannen. Med hänsyn till fiskeriintendenternas stora distrikt, mångskiftande verksamhetsfält och stora arbetsbörda framstår allt mer beho,et och nkten av en 
k1:,D.Dig och _vede_~·~äftig förstahandbehandling av en mangfald . f~skenare

0

nde:1 ~amt en i högsta möjliga grad kvahficerad radg1vnmgs- och upplysningsverk:;amhet inom resp. län, vilken ju närmast handhave av länsfiskerii;jänstemännen. En högt kvalificerad länsfiskeritjän temannakår måste därför vara ett önskemål av första ordningen för fiskerinäringen i sin helhet och för fiskevården. 
Sven ka Fiskevård förbundet vill i enlighet med denna sin åsikt uttala såsom sin mening att en utbildningstid av ett knappt år icke torde kunna anse för lång för ernående av kompetens för befattninosåsom länsfiskeritjänsteman. t:> 

Beträffande läroämnena kunna dessa visserligen 5Jnas vara många till antalet i förhållande till utbildningstiden, men det torde vara svårt att slopa något av de föreslagna och ,Svenska. Fiskevårdsförbundet förutsätter att en statligit reglerad undervisningsplan kommer att giva de olika ämnena ett lämpligt av
passat utrymme . 

Som en fordran utöver de i förslaget angivna. torde böra uppställas att aspiranter till kurs för länsfiskeritjänstemän äro i erforderlig grad friska och 
färdiga. 

Örebro den 8 januari 1935. 

För Svenska Fiskevårdsförbundet: 

Nils Eokerbom. 

Sten Vallin. 
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KO K'I' • 

Fisket ovan odlingsgränsen. Sorsele kom
munalfullmäktige hava hos Kungl. Maj :t 
gjort framställning om utredni_ng rör_ande 
ökade möjligheter för befolknmgen mom 
Lappmarkens oavvittrade områden att be
driva fiske i sjöar ovan odlingsgränsen. 
Lantbruksstvrelsen har efter hörande av 
1änsstnelse;na i Västerbottens och Norr-
1:>otteri:s län, därvid den förra tillstyrkt, den 
senare avstvrkt framställningen, hemställt 
om en allsidig utredning i dessa frågor. 
Lantbruksstvrelsen har därvid ålberopat de 
stora värde1; det här gäller och betydelsen 
av att få någon slags uppdelning till stånd 
så att vissa vatten tillförsäkras lapparna, 
vissa den bofasta befolkningen ,odh vissa 
upplåtas för utarrendering särskilt till 
.sportfiskare. 

Ålyngeluppsamlare i Viskan. Genom be
slut den 14 decemiber 1934 lhar Kungl. Maj :t 
.av fiskeavgiftsmedel tilldelat K. Lantbmks
styrelsen ett belopp av högst 1,500 kronor 
i och för anordnande av en ålyngelupps.am
lare vid Kungsfors i Viskan. Vid nämnda 
plats finnes en i laga ordning (äldre hä
radsrättsutslag) tillkommen dammbyggnad 
som utgör hinder för ålynglets framkomst. 
Jämlikt vattenlagen 2 kap. 9 § har dock 
kronan, kommun eller hushållningssällskap 
rätt att i dylika fall vidtaga åtgärder för 
vandringsfiskens framkomst. I detta fall 
har det ansetts lämpligt med en ålyngel
samlare, och fördelning av ålynglet på 
ovanför belägna delar av Viskans vatten
system. 

Kronans fiskevatten. Statsrevisorerna 
hava i sin berättelse för år 1934 återigen 
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upptagit frågan om ett rationellt utnytt
jande av kronans fiskevatten, främst de in
om fjällområdena 'befintliga, nu lapparna 
förbe hållna vattnen. Under påpekande av 
att många av dessa vatten alldeles utfisb s, 
medan åter andra ej alls utnyttjas på g rund 
av arrendesvårigheter ooh emedan de ej äro 
kända för allmänheten, 'hemställes om at
redning. LantJbruksstyrelsen har i yttran
de till Kungl. Maj :t den 5 januari 1935 till
styrkt statsrevisorernas hemställan. 

Olaga fiske i Dalälven. Under år 1934 
hava av de för nedre delen av Dalälven ut
sedda tillsyningsmännen över laxfisket an
ställts 11 åtal för olaga fiske, varav 10 re
dan avgjorts och de åtalade ådömts da~s
.böter. Vidare har åtskillig redskap tagits 

beslag utan att dock ägarena anträffats. 

Självständig fiskeristyrelse. Svenska väst
kustfiskarenas centralförbund och Svenska 
ostkustfiskarenas centralförbund ha hos 
Kungl. Maj :t anhållit om utredning beträ~
fande inrättandet av en ,självständig fis½en: 
styrelse, direkt underställd Kungl. MaJ :t 1 

stället för såsom nu Lantbruksstyrelsen. 

"Sötvattenssill". Ett sällsamt försöksin
stitut finnes i n'ärheten av .. den .. en~~ls~~ 
!hamnstaden Dover. Man gor dar for,s.? 
med att långsamt vänja havsfiskar vi~ sot
vatten för att sedermera utsätta de~ 1 P,0: 

den och sjöar. Processen är givetvis or 
enad med stora svårigheter oc'h fortgår un
der flera år genom ett flertal fiskgen:ra
tioner. Försök att genom en långsa~ avi 
saltning" av vattnet Jå sillen att tnva.~, 
sött vatten iha,va hittills utfallit negatt 

äger Allgem. Fisch. Zeitung, varur ovan
stående hämtats. Även vid en jämförelse
v1s ringa minsikning i salt'halten dör sillen. 

En kolossal sjööring. Den 25 novemiber 
1934 fångades i Schweiz i en å, som står i 
förbindelse med Bodensjön, en sjööring av 
enorma mått. Fisken, som under leken gått 
upp på grunt vatten, hade en längd av 119,5 
cm. och ett omfång av 66 cm. Mycket god 
kondition alltså. Vikt 23,5 kg.! Dr Suribeck, 
redaktör för Schweiz. Fisclherei Zeitung, 
varur denna uppgift 'hämtats, säger att det 
är den största sjööring, som man hittills 
känner från Bodensjön. (Dr. Heintz upp
ger i "Angelsport im Siisswasser" maximivik
ten till omkring 25 kg., samt att exemplar 
på 15 kig. ej äro sällsyntheter). 

Dr SuP'beck påpekar, att enligt erfarenhe
ten -är ,bestämmandet av åldern på gamla 
sjööringar efter fjällen osäkert och förenat 
med svårigheter. Emellertid har han fun
nit, att ifrågavarande öring måste varit 
minst 13 år gammal. Oc'h det är långt ifrån 
osannolikt, att den kunnat vara åtskilliga 
år äldre. 

Heintz säger a.U die Sie.eforeUe (stora insjö
öringen, "insjölaxen") ·ej förekommer norr 
om alperna. Detta är ju ett misstag. Skill
naden mellan de stora Bodensjö-forellerna 
och storöringarna i vår.a störr,e sjöar torde 
nog vara gansika minimal. Från Storsjön 
har jag själv sett ett exemplar på över 14 
kg. odh hört folk, som svurit på exemplar 
av över 20 kg. från Brurnfloviken i samma 
-sjö. Men jag tror man kommer sanningen 
närmast, om man sätter maximum (med 
tvekan) till 15 a lhög,st 17 kg. vad vårt land 
beträffar. Insj,ööringen i de stora alpsjöar
na synes sålunda kunna bli väsentligt stör
re. Den sydligare ,breddgraden? 

R. H-m. 

Karpen i Vänern. Red. har mottagit ett 
flertal meddelanden med anspråk på hem
ortsrätt till den i förra !häftet omnämnda 
karpen på 9 kg. fr.ån Lidköpings torg, var
för Skagers,holms gård förvisso ej ensam 
kan göra anspråk på ursprungsäran. Nå
got medddande om att en ti,llnärmelsevis 
så pass stor karp "kommit lös" föreligger 
emellertid ej, varför det tills vidare synes 
sannolikt, att den tillvuxit och förkovrat 
sig i sjön. Karp 1hå11es ju numera i dam
mar på åtskilliga ställen i närheten av Vä
nern odh även längre norrut, varför det vid 

taippning av dammar, översvämningar o. s. 
v. har hänt och fortfarande händer, att en 
del åker ut i vattendragen. Vi kunna så
lunda kanske snart inregistrera karpen så
som reguljär om än säkerligen sällsynt fri
fisk även "norr om landsvägen". 

Från undersökta fiskevatten. Innan det 
lilla statsanslaget av 11,000 kr. till insjö
fiskestatistiken 1924 indrogs, var det möj
ligt för länsfiskeritjänstemännen att under
söka även mindre ooh avlägset från deras 
domicil belägna vatten. Genom deras hjälp 
kunde undertecknad samla uppgifter från 
en mängd vatten beträffande förekomsten 
av de olika fiskarterna i desamma. 

Av 1,778 undersökta sjöar ooh floder i 
landet ·befunnos: 

1,653 Albborre, spridd över större delen 
av landet. 

,, 1,641 Gädda, spridd över större delen av 
landet. 

,, 1,068 AI, sipridd över större delen av lan
det, dock sällsynt i Övre Norrlands 
insjöar. 

940 Lake, förefintlig i alla län, dock 
obetydligt i de sydligaste och väst
kustlälflen. 

873 Braxen, spridd öve-r större delen av 
landet, mindre i Norrland. 

488 Kräiftor, huvudsakligen i mellersta 
och södra Sverige. Flera av dessa 
vatten pest/härjade. 

427 Laxöring, mest i Jämtlands, Väs
tenbottens och N ornbottens län. 

359 Sik, särskilt i Jämtland och övre 
Norrland. 

276 Siklöja, mest i Mälaren, Vänern 
o-c'h Vättern. 

191 Sutare, huvudsakligen i östra och 
södra Sverige. 

182 Gös, mest i sjöar på mellersta Sve
riges lågland. 

112 Röding, företrädesvis i norra Sve
rige samt i Östergötlands, Älvs
bor,gs och Skara.Jborgs län (Vät
tern). 
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95 Barr, huvudsakligen i Jämtlands, 
Västerbottens och N ornbottens län 
samt i Vättern. 

74 Blanklax, spridd över hela landet, 
mest i älvarna. 

42 Asp, !huvudsakligen mellersta 
Sverige. 

12 l\Ial, företrädesvis i södra och mel-
lersta Sverige. 

6 Nejonöga, mest i norrländska vat
tendrag. Förekommer för övrigt i 
en mängd vattendrag. 

5 Karp, i södra Sverige. 
Då insjöfisket numera om'huldas ej en

dast av fiskerä ttsägare, fiskeriföreningar 

och fiskare utan även av statsmakterna oclh. 
befinner sig i glänsande utveckling, är det 
att förvänta, att det beklagliga misstaget 
med slopandet av statsanslaget till insjö
fiskestatistiken inom kort blir korrigerad,. 
så att det åter ,blir möjligt att lära känna 
insjövattnens behov av fiskefönbättringsåt
gärder ävensom till vilket resultat verk
ställda sådana länt. 

Carl H. Schager. 

Svenska Ostkustfiskarnas Centralförbund 
håller sitt ordinarie möte lördagen den 16 
mars kl. 11 f. m. å hotel Continental, ej 
som i januarinumret uppgavs torsdagen den 
21 mars. 

Litteratur. 
G u n n a r A 1 m. Salnwn in the Baltic 

Precincts. 63 sid., 19 fig. och 33 tab. För
lag: Fred. H0st & Son i distribution, Kö
penhamn 1934. Pris 3 :- kr. 
Såsom vol. XCII av Internationella Havs

forskningsrådets skrifter utkom sistlidna de
cember rubr. arbete, sv. "Laxen i Östersjö
området". 

I och med publicerandet av detta arbete 
torde man kunna säga, att man verkligen 
fått någonting att taga på beträffande kän
nedomen om Östersjölaxen. Mot ett och 
annat antagande, som tidigare framkommit 
rörande dennas vandringar, tillväxt- och 
levnadsfötihållanden har stundom kanske ej 
alldeles utan skäl anförts, att det varit fo
tat på ett till omfånget väl ,b4ygsamt under
sökningsmateriel. Den anmärkningen for
faller emellertid vad det gäller föreliggande 
aribete. Även om undersökningsmaterialet 
ej har fullt samma proportioner som exem
pelvis i England och Skottland, där helt an
dra möjligheter stå forskarena ti41 buds, så 
är det dock ett aktningsvärt material, som 
passerat genom förf :ns händer och varpå 
de slutsatser äro grundade, som framföras. 
Fjällen från ej mindre än 5.249 laxar hava bl. a. examinerats. 

Det skulle föra alldeles för långt att här 
gå närmare in på det koncentrerade inne-
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hållet, varför jag får inskränka mig till ett 
kort omnämnande av de viktiga slutsatse r, 
som förf. drager av vår nuvarande känne
dom om laxen i Östersjön. Sfotsatser fö r
anledda dels av för :ns egna och andra sven
ska fiskerimäns undersökningar dels av en 
sammanställning av de resultat, man kom-

• mit till utefter södra och sydöstra Östersjö
kusten samt i Finland. 

Hela Östersjöns laxlbestånd är i ganska 
väsentlig grad beroende av den lax, som 
härstammar från de svenska och finska lax
älvarna, ett förhållande som med rätta an
ses kräva enhetl'iga fiske- och frednings1J;
stämmelser för Östersjön i sin hel/het. Sa
som trängande önskemål framhålles bl. a. 
förhindrandet av det förödande ooh i högsta 
måtto oekonomiska fisket på smålax ~ de 
delar av södra Östersjön, där dylikt fis_ke
florerar, .genom införandet av internat~o
nellt minimimått av 60 cm.; utsträckt frid-
1ysning i älvarna liksom även i dessa~ my\ 
ningsområden samt en utökad laxodling. 
kostnaderna för denna laxodling böra ~vr 
staterna vid södra Östersjön deltaga, da ~ 
ju för sitt laxfiske sannolikt i ej ringa gra 
äro beroende även av den laxmängd, som 
produceras i de svenska och finska älvarna-

R. H-m 

S p o r t f i s k a r e n, tidskrift för sport
fiske; utkommer 1 gång i mån., 20 sid. 
text. Pris S : - kr. pr år. 
Ansvarig utgivare: Albert Höckenström. 

Redaktör: Nils Fernström. 
N :r 1 av denna tidskrift, som helt äg

nas sportfisket, har utkommit. Det är gläd
jande, att intresset för denna ädla sport 

hunnit växa sig så starkt här i landet att 
en tidskrift kunnat se dagens ljus, som' vad 
allmän utstyrsel beträffar sportfiskarena i 
de flesta länder i Europa kunna avundas oss. 

Innehållet är omväxlande samt utstyrsel 
och tryck som sagt av hög kvalitet. 

R.H-m. 

Svenska Fiskevårdsförbundet 
anordnar en allmän 

Fiskets dag 
Onsdagen den 20 mars I935, med början kl. I0 f. m. å Hotel Continental (stora 

fest5,alen) i Stockholm. 
Program: 

Öppnande av mötet. 

kets främjande", med inledningsföredrag av 
disponent K. Martin. 

Om tiden medgiver, kunna även andra "Behovet av statistik för sötvattensfis- ärenden upptagas till överläggning. ket", med inledningsföredrag av byrådirek- Lunchpaus inskjutes omkring kl. 1-2 för tör fil. dr. G. Alm. 
gemensam lundh å hotellets matsal. "Fiskeför'bud-en", med inl,edningsföredrag Alla Fiskeriintresserade äro välkomna. av fiskerikonsulenten C. H. Schager. Bliv medlem i Svenska Fiskevårdsförbun-"Bensinskattemedlens användning till fis- det. Sekreteraren. 

Svenska F iskevårdsf örbundets årsmöte 
år 1935 

äger rum 
Tisdagen den 19 mars 1935, med början kl. 10 f. m. å H otel Continental ( stora 

festsalen) i Stockholm. 
Förekommande ärenden: Val av 7 styrelseledamöter jämte 4 supp-Upprop av ombud. leanter. 

Val av två j,usteringsmän. Val av 2 revisorer med 2 suppleanter. Styrelsens årsberättelse. Förslag av styrelsen: Revisionsberätte'lse. Ti'll den stadgeenli,ga årsavgiften av Fråiga om ansvarsfrihet för styrelsen. 3 kr. utgår under 1935 en extra avgift av Framläggande av vid extra förbundsmö- krona. 
tet den 10 september 1934 godkänt förslag Förslag av enskild medlem eller ombud. till nya stadgar. "Om fiskodlingsver'ksamheten inom Öre-Fastställande av utgifts- och inkomststat bro län", föredrag av fiskerikonsuleten C. för år 1936. A. Svensson (med skioptikonbilder). 
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Litnch-paus. 

"P å vetenskapligt fiske i Gambiafloden", 

föredrag av fi l. lie. G. Svensson (med skiop

tikonbilder och 1ilm) . 

"En film om fiskevård". 

Även andra än medlemmar i SveI1JSka Fiskevårili!

förbundet få närvara vid mötet. Kl. 6 e. m. är ge
mensam middag anordnad för förbundsm.edlemmar 
med da.mer å Nordiska Kompaniets lunchrum. Var

dagsdräkt. Anteckningslista t~llg_änglig. un~~r mötet. 
Deltagare i middagen måste mfmna sig fore 6-sla

get, då portarna ,stängas. 
Sekreteraren. 

Fiske året runt 
sjöar och skärgårdar huvudsakligen i södra och meHersta Sverige 

Av 0. H . Schager. 

Obs. I Studera och efterfölj noggrant gällande fiskestadgar ! 

Joooori. 
A'bborrpimpel på djupt va.tten över grund. 
Angelfiske. 
Bra:x:enmete på daggmask i vinterstånden. 
atåndkroksfiske (även mek. krok, där så-

dan är tillåten). Betet högst ½ ro. från 
bottnen. 

Nåt för abborre och gädda över djupare 
grund. 

Nåt för lake på grunt vatten på le11botten. 
Not för braxen, där sådan är tillåtet: 
La.k.strutar och la.kryssjor i de flesta ivat 

ten i medio av månaden mot lerbptten. 
Möruitugor på iörsta bäriga is. Bästa 

mäsk är kokat linfrö med däri inrört 
vetekli till hård deg. 

Februari. 

Mars. 

De första gäddryssjorna nedhuggas i isen. 
För övrigt som föregående mänad. 

.Aibborrpimpel utanför berguddar ocli vas
sar. Mot slutet av månaden även ini 
vassarna. 

Ståndkrok för lake över grus- och ler
botten. 

Ståndkrokar av alla slag flyttas i:P. på nå
got grundare vatten, och ,betena h.Alla& 
mitt emellan bottnen och . ytan. 

Alla n"'t utom gösnäten, som höjas från 
bottnen, sättas på grundare vatten. 

Prenumerationspris : 4: - kr. pr år (inkl 

medlemsavgift i Svenska Fiskevårdsför· 

bundet). I Finland 60 mark. Lösnummer

pris 50 öre Prenumeration å alla postkon· 

tor i Skandinavien eller direkt frän tid· 

skriftens expedition, adress Norrtälje. Rt. 

Norrtälje 20 och 618. Postgirokonto 90492. 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Redaktionens postadress: Stockholm 5, 

Rt. 60 40 74. Säkrast kl. 10,ao-11,ao fm. 

och 4-5 em. 
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June-Munktell 
ledande fiskerimotor. 

Aktiebolaget 

Jönköpings Motorfabrik 
JÖNKÖPING 

Pålitliga fisklinor. 

Tillverkningar av Ashaway linor sker under kontroll av sinnrika apparater och 

försäljning får förmedlas endast av firmor med stor omsättning på fiskredskap. 

F I u g I i n o r. Spinnfiskelinor. 
Crandall's berömda fluglinor. "Extra Strength'' 

. This flyline has every good quality in the Lämpliga för kast från rulle. 

highest degree-pliability, elasticity, weight, 

durability, strenght, smoothness-and never be• 
Yom~s sticky. Feel it. Stretch it. Bend it. 
f ou_ Il be enthusiastic, too. Ask your dealer 

/:u t~:d e~:~e h~~e :;
0
~~iC:a:d;, the best line 

Slungade Silkeslinor, Svarta. 

Impregnerade och lättflygande. 

Oljade Silkeslinor. 
Swastika Lines. 

Ex. l :ma olj. slungade Silkeslinor, 
spräcklade. Smidiga och glänsande. 

Försäljare i Sverige: LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABR. STOCKHOLM 2. 

Aterförsäljare erhålla hög rabatt. As ha W a y Li O e & Tvio e Age O f Ur. 
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VIKTORIA-KRAGEN 
som blev en Fullträff, går över hela Världen. 

"VIKTORIA-KRAGEN" sparar pengar. 

Sedan åratal tillbaka söker man En sko, elegant, som man aldrig behöver laga. 

Den är ännu icke uppfunnen! 

En kostym, som man aldrig bt>höver pressa. 
Den är ännu icke uppfunnen! 

"VIKTORIA-KRAGEN" som aldrig behöver strykas. 

Den är uppfunnen: 

♦ Den sparar sin ägare mycket pengar och bekymmer. ♦ 
"VIKTORIA-KRAGEN" finnes införd i de flesta statliga verk såyäl 

i Sverige som utomlands, 

1. VIKTORIA-KRAGEN är framställd av t'tl enda linnestycke 

utan sömmar. 2. Den kan tvättas i två 1 och vatten och av

touas med handduk. 3. Den kan användas i 4 m~n. utan 

någon som hälst kostnad fö~ tv~ttning. 4. Den skil:_er sig 

icke till utseendet frän vanliga hnnekragar. 5. Den forlorar 

aldrig sin croda passform, slipsen löper liitt o. ledigt. 6. Den 

är för bal~eo den behagligaste av alla hittills i,ända kra-

gar. 7. Den borteliminerar alla !-1. k. kragbekymmer. 

Pris kr, 1: 75 för snibb och 1: 50 för dubbelvikta. Polis- o. Militärkragar 1: 75a 

VIKTORIA-LINNEKRAGEN, som är den enda kr, ge i sitt slag vi ha i handeln, blir säkerligen hädanefter allmänt herrarnas spe

ciella krage och vårt påstående ''Drn nUti,l ,•ena l~1•a111m" blir noir den po ,ulära benämningeri på den praktiska och hygieni• 

ska och, som en tredje god sak, prisbilliga VIKTORIA-KRAGEN är Framtidens llragel 

Säljes direkt från Victor Meyer Nederlag, Stblm I, Box 445. Tel. 404987. Postgiro 2972. 

+ R,7,r. od, f'IJ1•.~li/}t1re sli/,•,,.~ /im,r lwln Sve1•if1"• ♦ 

#edsalt pris 

NÖJESFISKE 

FISKE och FISKEVÅRD 
i våra sötvatten 

Upplysningar och råd för höjandet av värt lands söt

vattens- och skärgärdsfiske 

C AR L H. S C H A G E R 
Fislterikonsuleot. 

Andra uppi. förut 2:50, nu 1:50 

i alla boklådor. 

DR. GUNNAR ALM 

i alla boklädor 

Wahlström & Widstrand 

Kr. 4:so 

Wahlström & Widstrand. 

STATENS UNDERSÖKNINGS- OCH FÖRSÖKSANSTALT FÖR SÖTVATTENSFISK~· 

Postadress: FISKERIUNDERSÖKNINGSANST AL TEN, DROTTNINGHOLM 

Föreståndare: Byrådir. Dr G. ALM 

(Tisd . och fred.) 

Övriga dagar Lantbruksstyrelsen 

Tel. Stockholm Il 48 07 

Tel. Drottningholm 21'1 
L a b o r a t o r: Dr O . N Y B ELIN 

Laborator: Dr S. VALLIN 

Fiskmästare: G. HÖGSTRÖM 

Undersökningar över fiskens ålder och tillväxt, föda, raser, fiskodling, sötvattnens natur· 

beskaffenhet m. m., fisksjukdomar, bakteriologiska undersökningar och kräftpest spec. genom 

Dr Nybelin, vattenföroreningar och kemiska undersökpingar spec. genom Dr Vallin, fiskeme• 

toder, redskap, statistik och materialinsamling spec. genom fiskmästaren. 

Gislaveds 
gummistövlar 

svarta, 7 
ofodrade : 50 

bruna, 10 
fodrade :-

i kooperativa butiker 

FISK REDSKAP 
?V alla slag, nät- och not

slingor, skötar, telnar, sjö

färdiga redskap, bomulls

garn, oljekläder och gummi

skodon, allt av bästa fa

brikat, erhålles genom oss. 

Vår Xirma är leverantör 

till statliga och kommu

nala inrättningar. Priskurant gratis och franko. 

A.-8. mKARff AS RED~KAP~HAff Dfl, 
S:t Paulsgatan 2 a, Stockholm. 

SEFFLE 
RÅOLJE MOTORER 
C?en idealiska drivkraften för såväl 

fiske- som frakt- och bogserbåtar 

Billiga i inköp och 

ekonomiska i drift 

74--,_1 ~--,. 
GYTTORPS 

JAKTPATRONER 
skadeskjuta ej villebrådet 

-om man siktar rätt ! 

, ROSTFRI 
med skärpa. 

Sr.ec. J.._onstr. rör ,J..rapning- a, så
,·al s~1da,:is . t~ rrand som ö, riga 

110! , 1d isbildning och omrnllning. 

Solitt, elegant och förstl,.I. utförande 

Kni\·ens längd 22,5 cm. Pris kr. ~-
Hos alla , älsort. järn- och portaff. 

Böblmark & C:o, Mora. 

SEFFLE MOTORVERKSTAD -
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